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HOLLYWOOD, CAL. — .Indžiu streikas praeitą 
savaitę išrodė .netoli baigtu, bet išėjo priešingai — šios 
savaitės pradžioje jau įeina riniton padėtin: streikuoja 
netik teknikai, bet streikai! pradeda eiti ir artistai, rei
kalaudami didesniu algų.

Screen Actor's Guild unija, prie to, kreipiasi i visą 
Ameriką streikininkams padėti streiką laimėti, pike
tuojant visus judžiu teatrus. Unijos vadai tikisi, kad 
visoje Amerikoje prie teatrų bus nemažiau 340,000 pi- 
kietininku — vvru ir moterų šios savaitės vidurv. Pi- 
kietų linijos bus išstatyta prie didesnių teatrų New 
Yorke, Chicagoje, Detroite, Clevelande, Pittsburghe, 
Philadelphijoje, Minneapolis, St. Paul ir kitur, nekal
bant jau apie pikietavimą judžiu studijų pačiame Hol
ly woode. Bus taipgi prašoma judžiu lankytojų teatrus 
boikotuoti, tai yra jų nelankyti tol, kol streikas nebus 
laimėtas. Kadangi judžiu teknikų unijos turi ryšių su 
Commettee for Industrial Organizations, tai ši organi
zacija prižada padėti boikoto darbą varyti.

Gegužio 10 dieną visose Hollywoodo judžiu studijose 
pritarta artistų reikalavimui, pripažinti unijas, nustaty
ti tinkamas darbo sąlygas ir padidinti algas tiems artis
tams, kurie dirba tik kaipo ekstriniai artistai.

Studijų savininkai įvykiu pusėtinai susirūpinę ir 
prižada su streikininkais tartis, bet kokiomis sąlygomis 
ir ar sutiks išpildyti streikininkų reikalavimus, dar ne
žinia.

Prie Hollywood'o studijų pikietuoja jau nemažas 
skaičius ir artistų. Išrodo, kad šis streikas nesitęs il
gai, nes kaip teknikai, taip ir artistai, streikuoja rim
tai.

Numirė Buvęs SLA. 
Daktaras -Kvotėjas 
Enochas G. Klimas

Dr. ENOCH G. KLIMAS

Ispanijos Karo Žinios
SUKILĖLIAI ARTI BILBAO, j siu laužo

HENDAYE, Francija. — Ge-! taisykles, 
gūžio 10 dieną sukilėliai buvo j tams. Prie to, šiuo elgesiu ang- 
jau tik 6 mylios nuo Bilbao.' lai kaltinami net pageltoje lo- 
Visomis pastangomis juos ko-Į jalistams nuskandyti sukilėlių 
voja lojalistai baskiečiai, kurie! laivą Espana, 
apsikasė paskutinėse linijose,, _____
kad sukilėlių į miestą neįleisti, i LAIMI ARAGON FRONTE. 
Baskiečiai į kovotojų eiles pa-i Sukilėlių karininkai pranešė, 
šaukė trijų klesų naujokus. Ge- ’ kad per penkių dienų ofensyvą 

i gūžės 9 dieną jie neteko vienos 1 jie išstūmė lojalistus iš pozici- 
labai svarbios pozicijos. Iš pas 
tarų jų reiškinių, išrodo, 
baskiečiai sukilėlių puolimo 
atlaikys.

blokados patvarkymo 
nes gelbsti lojalis-

10,000 ITALŲ.

ne-

Tik Per 20 Valandų į Londoną

Gręaia A..gtiakasių 
Streikas Anglijoje

LONDONAS. — Anglijoje 
gręsia generalis angliakasių 
streikas, kuris gali kilti gegu
žės 22 d. Premjeras, Baldwin, 
kuris baigia savo tarnybą, tuo 
reikalu labai susirūpinęs ir sten 
giasi, kad streikas neįvyktų. 
Jis tuo reikalu pasakė kalbą, 
kuri buvo prielanki darbinin
kams. Jis labai išaugs tino ang
liakasius ir prašė, kad. „ta sau
jelė žmonių, kuriai priklauso 
taika ar karas”, išsklaidytų su
sirinkusius debesis. Tuo jis, aiš
ku, taikė angliakasyklų savinin
kams, kurie priešinasi pripažin
ti angliakasių uniją ir panai
kinti kompanijų unijas, ko dė
lei gali kilti visuotinas streikas. 
. Jei darbdaviai sutiks su dar
bininkų reikalavimais — strei
ko bus galima išvengti. Bet 
jei ne — ketama streiką šaukti 
gegužės 22 dieną. Streikuoti pa- 
sirįžę visi angliakasiai.

300,000 ŽMOGŽUDYSČIŲ?
BLOOMINGTON, ILL. — 

Jungtinių Valstijų saugumo or
ganų žiniomis šiuo metu Jung
tinėse Valstijose yra 150,000 
nesuimtų žmogžudžių. Pereitais 
metais Jungtinėse Valstijose 
buvo išviso pusantro miliono 
kapitalinių kriminalių nusikal
timų, kurių tik maža dalis iš
aiškinta ir kaltininkai nubaus
ti. Spėjama, kad jei ateity į- 
vyks tiek žmogžudysčių, kiek 
dabar jų įvyksta, tai netrukus 
šiame krašte bus nužudyta 
300,000 žmonių.

Ignoruoja Italus
ROMA. — Gegužio 9 dieną 

Romoje kelta didelės selebraci- 
jos paminėti metines sukaktu
ves Etiopijos prie Italijos pri
jungimo. Į sukaktuves buvo 
kviesta ir įvairių šalių diplo
matai, bet didžiuma jų tai ig
noravo. Minėjime oficialiai da
lyvavo tik Vokietijos ir Japo
nijos atstovai. Anglijos, Fran
cuos, Jungt. Valstijų, Rusijos 
ir kitų didžiųjų ir mažųjų val
stybių. kurios Italijos žygio ne- 
užgyrė, atstovai minėjime ne
pasirodė. Italija del to jaučiasi 
labai įšižeidusi; ypač ji pykau- 
ja ant Anglijos, kuri į kara
liaus Jurgio vainikavimo iškil
mes pakvietė Etiopijos buvu
sios valstybės atstovą. Del to 
Italija, nors buvo kviesta, bet 
atsisakė Jurgio VI vainikavimo 
iškilmėse dalyvauti.

Daugiau Vienuolių 
Nuteisė Vokietijoje

BERLYNAS. — Dar vis tę
siasi bylos del kaltinamų nemo- 
ralybėje vienuolių. Colenz teis
me, kur daugiausiai tokių vie
nuolių buvo teisiama, pastaro
mis dienomis nuteista dar trys 
kapucinai po penkis metus kalė
jimo. Kiti trys gavo po pusant
rų metų sunkiųjų darbų kalėji
mo.

Leidžiant laikrašti spaudon, 
„Vienybės” redakcija mus pa
informavo, kad jai p. J. V. Gri
nius iš Philadelphia, Pa., tele-^ 
fonu pranešė, jog gegužio 11 d., 
1:18 vai. ryte staiga numirė 
Dr. Enochas G. Glimas. Bus lai
dojamas šeštadieny, gegužio 15 
dieną.

Velionis Dr. Klimas 8 metus 
tarnavo SLA. Daktaro Kvotėjo 
urėde ir buvo vienas tų SLA. ir 
visuomenės veikėjų, kuris visu 
atsidavimu rūpinosi tais reika-j 
lais. Velionis prie SLA. prigulė
jo nuo spalio 31 d., 1906 m., Imi 
tik jam amžius leido įstoti i S. 
L. A., taigi dabar Dr. Klimas 
buvo apie 49 metų amžiaus.

Dr. Klimo mirtis skaudžiai 
paliečia netik velionio šeimą ir 
gimines, bet ir jo artimus drau
gus ši skaudi žinia prislėgė, o 
Amerikos lietuvių gyvenimas 
neteko pasišventusio visuome
nininko. šia proga tegalime pa
reikšti giliausios užuojautos ve
lionio Daktaro žmonai, sunui, 
broliams ir kitiems giminėms 
bei draugams. Kartu su jais gy
vename didžios širdgėlos mo- 
iinentą.

BETHEL, Alaska. — Dood- 
news įlankos apylinkėje aukso 
prospektoriai surado naujus 
aukso klodus. Be aukso toje 
apylinkėje kai kurie prospekto
riai rado daug ir platinos. Del 
to netik iš pačios Alaskos, bet 
ir iš kitur šimtai aukso ieško
tojų ir prospektorių suvažiavo 
j tą apylinkę aukso kasti

IŠTRĖMĖ LIETUVAITĘ 
Iš VILNIAUS.

VILNIUS. — Vilniaus lietu
vaitė, Muzikos Konservatorijos 
mokinė, Marija Sabalytė, balan 
džio 4 d. gavo Vilniaus miesto 
Storastos T. Vielioveiskio pasi
rašytą sprendimą, kuriuo įsa
koma jai, kaipo nepilietei, iki • 
balandžio 23 dienos išvykti iš į 
Lenkijos valstybės ribų. Miesto j 
Storasta pažymi, kad šis jo 
sprendimas yra galutinas; reiš
kia, p-lė Sabalytė Vilnių turės 
apleisti.

jų Teruel fronte, kurias pirmie- 
kad ji buvo užėmę po kelių mėnesių 

kovos. Esą, tame fronte virš
■ 1,000 lojalistų kareivių pastaro-
■ mis dienomis užmušta. Sukilė
liai sako, kad jie išstūmę loja-

BILBAO. — Lojalistų kari- listuss iš pozicijų ir Sierra Pa- 
nis štabas praneša, kad puo’.i- į lomera kalnyne ir dabar Valen- 
me Bilbao dalyvauja 10,000 ita
lų kareivių. Tame fronte taipgi 
naudojama vokiški bombane- 
šiai, kurie sukilėliams daug 
gelbsti, šiomis dienomis sukilė
liai paėmė iš lojalistų labai svar 
bią ir gerai apginkluotą pozici
ją Soliu ve kalnyno augštumoje, 
kuri randasi tik 7 mylias nuo 
miesto Bilbao. Netekę šios po
zicijos, lojalistai įsisteigė naują 
apsigynimo liniją, kurioje ge
rai apsiginklavę.

ei ja esanti pavojuje, nes iki to 
miesto jau tik 75 mylios. (Va- 
lencijoje dabar gyvena lojalistų 
valdžia.)

DAR KARTĄ PRASERGSTI.
BILBAO. — Šio fronto suki

lėlių vadas, generolas Emilio 
Molą pasitiki, kad jam Bilbao 
pavyks paimti. l)ar viename sa
vo bpaskutiniame prasergėji- 
me”, jis pakvietė baskiečius 
taikytis „katalikiškomis sąly
gomis”, tai yra, kad šie pasi
duotų sukilėliams geruoju ir 
vėliau prisidėtų prie sukilėlių 
valdžios. Jei baskiečiai tai pa-

SUKILO ANARCHISTAI.
PERPIGNAN, Francija. — 

Lojalistais laikomoje provinci
joje, Katalonia, praeitą savaitę 
buvo sukilę anarchistai, kurie 
su lojalistais iškėlė keletą susi
rėmimų, kuriuose 100 žmonių 
buvo užmušta ir nemaža sužei
sta. Lojalistų valdžia Valencijo- 
je bandė su anarchistais susi
taikyti, nes dabar 
tarpusavy kariauti, 
žiauraus priešo reikia
Buvo lyg ir susitarta, bet sukili 
mas pasikartojo ir vėl 400 žmo
nių užmušta, šitai rašant, ge
gužio 10 dieną, Valencijos val
džia siunčia 2,500 kareivių su- 
kilėlius-ana.rchistus Barcelono- 
je ir šio miesto apylinkėje ko
voti. Išrodo todėl, kad sukili-

nelaikąs 
kuomet 
gintis.

darytų, tai butų saugojama jų 
senos tradicijos ir kultūra; jei 
to nepadarys — Molą pasirįžęs 
plaišyti Bilbao miestą.

FRANCO PROTESTUOJA.
SALAMANCA, Ispanija. — 

Sukilėlių generolas Franco pa
siuntė Anglijai antrą notą, ku
rioje protestuoja prieš moterų 
ir vaikų gabenimą iš Bilbao. Jis 

Įsako, kad anglų laivai tuo elgė-

mas dar eina.

GELBĖS SUKILĖLIAMS 
ATVIRAI.

Hitleris ir Mussolinis paskel
bė, jog jie sukilėliams gelbės 
viešai, nes kuomet jiems nepa
sisekė jau .nemažame skaičiuje 
atvejų, tai gadiną Italijos ir 
Vokietijos prestižą. Vokietija 
ir iki šiol nepaliovė siuntinėti 

reikiamą sukilėliams medžiagą.

Susprogo Vokiečių Zepelinas Hindenburg
LAKEHURST, N. J. — Ge

gužio 7 d., 7:23 vai. vakare čia 
vokiečių zepeli.ną Hindenburg 
ištiko didelė nelaimė: besileis- 
damas i angarą ir būdamas tik 
apie 200 pėdų ore pradėjo deg
ti, įvyko du sprogimai ir veik 
akymirkoje visas paskendo liep 
s>:iose — sudegė. Zepeline buvo 
apie 100 žmonių: 39 keleiviai ir 
61 .narys įgulos. Iki gegužio 10 
dienos žinoma, kad 35 žmonės 
žuvo (keli jų mirė vėliau nuo 
apdegimo, kiti užmušti ir sude
ginti ant vietos). Kelios de
šimts lengviau ar sunkiau su
žeista ir mažai daliai teko svei- 
kais išsikelbėti.

Nelaimės scena buvo liūdna 
ir tragiška: čia keleiviai, per 
langus žiūrėdami, krykštavo sa 
vuosius belaukiant pamatę, ske 
petukais vėdulavo ir džiaugsmo 
ašaros per veidus riedėjo. Čia, 
staiga, gaisras, liepsnos, zepe- 
lino puolimas žemyn, žmonių 
klyksmas, gelbėjimasis. Vieni 
vertėsi pro langus žemyn, kiti 
be vilties laukė kol oro milžinas 
juos prispaus, ir liepsnose žus. 
Daug prisidėjo ir energingai

nelaimėn pakliuvusius gelbėjo 
Jungt. Valstijų laivyno jūrei
viai, kurie laukė zepeliną priim
ti ir žemyn nuleisti. Jų ener
gingumo dėka nemaža žmonių 
išgelbėta. (Geg. 8 d. nuo žaizdų 
numirė Hindenburgo kapitonas 
Lehmann, kuris daug sykių 
šį zepeliną komandavo. Kitas 
kapitonas, Pruss, irgi vargiai 
išgis.)

Nelaimės prįežastis iki šiol 
tikrai nežinoma. Vieni aiškina, 
kad jį griaustinis nutrenkęs, 
kiti spėlioja buk tai padariusi 
iš motoro išlėkus kibirštis, kuri 
lėktuvą padegė, dar kiti buvo 
pradėję spėlioti, buk koks tai 
vokiečių priešas tiksliai jį pa
degęs. Dabar specialė tam tiks
lui sudaryta komisija su pagel- 
ba likusiųjų gyvųjų priežastį 
bandys susekti ir tiksliai išaiš
kinti. Bet ar pavyks — tik atei
tis galės perodyti.

Zepelinas Hindenburg buvo 
vienas išstoriškiausių oru susi
siekime: jis iš Vokietijos per 
Atlantiką į Ameriką pernai vi
są sezoną skraidė ir vis gerai 
vyko. Jis. dar daugiau žygių

yra padaręs į Pietinę Ameriką. 
Buvo taipgi šių dienų didžiau
sias zepelinas. Jo pastatymas 
kainavo apie $5,000,000.

Ši tragedija skaudžiai sujau
dino visą pasaulį, o juolabiau 
vokiečius, kurie Hindenburg’u 
taip labai didžiavosi. Bet, vokie
čiai nenustoja vilties, dabar jau 
baigę budavoti kitą zepeliną ir 
tuo .rengiasi susisiekimą tarp 
dviejų žemynų — Amerikos ir 
Europos — ir ateity palaikyti.

Hindenburg’o nelaimė nėra 
pirmutinė ir gal nebus paskuti
nė. Iki šių dienų bėgy7 23 metų 
yra žuvę net 18 zepelinų. Tarp 
jų ir Jungtinės Valstijos neteko 
net trijų Macon, Akron ir She
nandoah.

Pasirodo, kad oru susisieki
mas zepelinais dar nėra ganė
tinai saugus. Didelį nesaugumą 
sudaro tai vartojimas greitai 
užsidegančių dujų, kurios zepe
liną kelia oran. Nuo dabar ren
giamasi visuose • zepelinuose 
naudoti nedegančias dujas, ku
rios tokias dideles nelaimes ga
lės apsaugoti.

LONDONAS, bal. 10. — Londonas ir New Yurkas 
šiemet pusėtinai „suartėjo”. Tai Įvyko po 10. kai du 
amerikiečiai: Henry T. (Diek) Merrill ir j<» pagolbinin- 
kas John S. Lambie. išskrido iš Floyd Bennett Field, 
Brooklyne, netoli Londono atsidūrė Im'qv 20 valandų ir 
59 miliutų, padarydami 3,500 mylių kelionę. Vadinasi, 
ši kelione oru užėmė tik apie dvi valandas daugiau, ne
gu greičiausias traukinys iš New Yorko i Chicagą kad 
nuvažiuoja.

Kaip lakūnai pareiškia, kelionė nebuvo maloni: 
veik visą laiką reikėjo skristi per audras ir lietų. Prie 
to, veik pačioje kelionės pabaigoje pagedo radio ir įti
kiu budu lakūnai nuskrido net kiek toliau, negu kad 
reikėjo, nes be radio negalėjo tos vietos surasti. Lakū
nai visą skridimo laiką kelionės eigą pranešinėjo per ra
dio, kol jis sugedo.

Sis skridimas yra vienas pinnųjų šį metą. Taipgi 
vienas pirmųjų greičiausiai atliktų tarpe New Yorko 
ir Londono. Prie to, šie lakūnai arčiausiai pataikė iŠ 
New Yorko i Londoną nuskristi. *- A

Šis skridimas buvo ir tikslingas: po didžiosios ?:>- 
pelino Hindenburgo katastrofos lakūnai į Europą nu
nešė ištisą eilę paveikslų ir judžiu to įvykio ir tie pa
veikslai tuojau pradedama Europos teatruose rodyti. 
Lakūnai žada sugrįžti į New Yorką gegužio 13 dieną ir 
parnešti Anglijos karaliaus Jurgio VI vainikavimo 
pirmuosius paveikslus, kurie bus lodomi Amerikos te
atruose.

Išrodo, kad lėktuvais susinėsimas tarpe Amerikos 
ir Europos jau toks greitas, kad netrukus pusryčius 
bus galima pavalgyti New Yorke, o vakarienę — Lon
done arba kitame kokiame Europos mieste.

50 Sužeista Parade;
PARYŽIUS. — Gegužio 9, 

dieną daugely Franci jos mies
tų ir miestelių minėta 525 me
tinės Orleano Mergelės gimta
dienio sukaktuvės, kuriose da-l 
lyvavo daug tūkstančių žmonių. 
Paryžiuje autoritetai uždraudė 
katalikišką procesiją nuo vieno 
Orleano Mergelės paminklo iki 
kito, Vio pačiu tarpu Toulouse 
mieste laike demonstracijos ki
lo betvarkė. Kuomet demon
strantai aplankė Orleano Mer
gelės paminklą ir giedodami 
Marselietę pradėjo fašistiškai 
saliutuoti, parodos žiurintieji 
komunistai užtraukė Interna
cionalą, komunistiškai saliutuo
dami. Po to įvyko susirėmi
mas, kuriame 50 asmenų sužei
sta.

RUSIJA BUDAVOSIS 
Z EPE LINUS.

MASKVA. — Nepaisydama 
didėsės Hindenburg’o tragedi
jos, Rusijos dirižablių adminis
tracija planuoja budavoti kur 
kas daugiau zepelinų, negu iki 
šiol budavojo. Kad išvengus to
kių tragedijų, kokią patiko 
Hindenburg’as, Rusijoje planuo 
jama zepelinams naudoti heliu- 
•mo dujas, kurios nedega. Iki 
šiol Rusijoje naudojama nema
žas skaičius mažųjų dirižablių, 
kuriais nešiojama keleiviai ir 
prekės. Dabar betgi bus buda- 
vojama didesnių dirižablių, ku
rie Rusijoje, kaipo didelėje 
valstybėje, bus labai praktiška 
transportacijos įmonė.

WASHINGTON, D. C. — 
Jungtinių Valstijų kongresas, 
nežiūrint to, kad turi eibę viso
kių svarbių reikalų apsvarstyti, 
būtinai užsispyrė kongresma- 
nams atostogas paskelbti liepos 
1 dieną. Bet, kiek iki šiol paaiš
kėjo, kongresas atostogoms ne
bus paleistas tol, kol neišspręs 
Augščiausiojo Teismo reformos 
klausimo.

Nubaudė Už Žemi- 
nimą Liet. Kalbos

KLAIPĖDA. — Sausio 29 
dieną iš mokyklos grižo keli lie
tuvių privatinės mokyklos (Pa
gėgių apskr.) mokiniai, kurie, 
sutikę keliu važiuojantį ukinin- 

, ką Heinrichą Neumann, kaip ir 
i pridera mokiniams, pasakė „la- 
■ bą dieną”. Bet važiuojantis vai- 
‘ kams už tai drožė bogatu per 
’galvas. Už tokį lietuvių kalbos 
i žeminimą ir sabotažavimą Klai- 
i pėdos Krašto komendantas šio
mis dienomis Neumaną nubau
dė 200 litų pinigine tousme ar- 

: ba du mėnesiu kalėti.
Panašus dalykas buvo ir per- 

Į nai tame pat Pagėgių apskrity, 
i Tūlas ūkininkas Albertas Blože- 
; lis, už toki pat mokinių pasvei- 
ikinimą pasuko arklius link vai- 
jkų ir pradėjo juos botagu „šven 
Įtinti”, bei „paliokais” vadinti. 
į Paklausus, kodėl jis vaikus mu
šė, jis atsakė, kad jo arkliai 

i „labos dienos” išsigandę, šis, 
tačiau, į teismą nepakliuvo ir 
jokios bausmės už tai jam ne
prisiėjo atkentėti.

NUTEISĖ 35 SUKILIMO 
VADUS.
—

RIO DE JANEIRO, Brazili
ja. — 1935 metais Brazilijoje 

i buvo pasireiškusi sukilimo prieš 
valdžią banga. Valdžiai suki
limą pavyko nustelbti ir sukili- I *
mo vadus suimti. Suimtieji da
bar buvo teisiami ir jiems ten
ka sekanti bausmė: L C. Pres-
tęs, žymiausias Brazilijos ko
munistų vadas, gavo 16 metų 

I kalėjimo; H. Berger, buvęs Vo- 
! kietijos seimo atstovas komu- 
i nistas — 14 metų; kapitonas A. 
! V. Azevedo pasiųstas kaiejiman 
27 metams; buvęs Rio Janeiro 
miesto majoras P. E. Baptista 
gavo 3 metus ir 4 mėnesius ka
lėti. Be šių žymesnių sukilimo 

I vadų nubausti dar 31 įvairiomis 
' bausmėmis.
/
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
Siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
tCSpondencijos, eilės, pranešimai 
n|ma ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

savo nuožiu- 
raštai — ko- 
ir tt., naiki- 
jei nėra pri-

STOKA DRAUGINGUMO
*.*■* Retkarčiais tunka susitikti su 
labai keistu SLA. narių nedraugin- 
gųniu. Dažnai tok is narių nedrau- 
gį Ilgumas rodyti* rodo, kad jie SLA. 
viršininkų pareigas klaidingai su
pranta ir visiškai nepamatuotai įsi
vaizduoja. buk viršininkai vengia 
nariams mokėti teisėtai priklausan
čias ligoje paštdpas ar pomirtines. 
Tuo tarpu nieko panašaus .niekuo
met nebuvo ir nėra.

Tekis narių nedraugingumas 
organizacijai ir jus viršininkams pa
sireiškia .svarbiausiai dėlto, kad na
riai visiškai nežino ir nesupranta 
Savo pareigu fraternaleje organiza-

valo žinoti, kad Susivienijimo kon
stitucija nustato tam tikras taisyk- 
Ip.s-įstatymus. kuriais valdėsi orga
nizacija. kurie tvarko nariams ligo
je pašelpn ir pomirtinių mokėjimą. 
Šitas taisvkles-įslatymus privalo 
pildyti nariai ir viršininkai. K110-

34*rgantis ir pašelpą imantis ŠLA. 
narys turi uzsilaikvii kaip ligoniui 
pridera ir turi išpildvti tam tikras 
blankas, tai su lokiu patvarkvmu 
negali apsilenkti nei kuopos valdy
ba. neigi SLA. rentraliniai viršinin
kai.

Be išpildymo reikalingu blankų 
SLA. Urulio Raštinė nariams ligoje 
pašeipų negali išmokėti. Jei be kon
stitucijos reikalaujamu formalumu 
išpildymo ir tinkamu nario ligos 
įrodymų pašelpa hutu išmokėta, tai 
tokiu atveju SLA. Sekretorius ir 
Iždininkas gali būti laikomi ątsako- 
itHngais už išmokėjimą neteisėtos 
pašeipos ir jų turtas arba užstatyta 
kauciją hutų panaudojama grąžini- 
Thlii neteisėtai išimtų iš SLA. iždo 
pinigų, jau nekalbant apie ju praša- 
linimą iš urėdo už tokius sauvaliavi
mus. K u 
lenkia su
mais, lai jis sauvaliauja ir gali būti 
už tai teisiamas ir baudžiamas. O už 
bereikalingą organizacijos pinigų 
eikvojimą gali būti net į valdišką 
teismą traukiamas, kad padarytus 
organizacijai nuostolius padengti.

Pagaliau, kiekvienas organiza
cijos viršininkas sudeda prieš Seimą 
priesaiką. pasižadėdamas pildyti 
konstituciją, rūpintis organizacijos 
ir jos .narių gerove lx*i saugoti orga
nizaciją ir jos narius nuo išnaudoji
mo ir kitokiu skriaudų. Todėl kiek
vienas viršininkas privalo daboti, 
kad organizacija nebūtu bereikalin
gai išnaudojama, kas sudaro tiesio
ginę skriaudą visiems organizaci
jos .nariams, nes jei organizaci
jos iždas bus išsemtas bereikalingais

konstitucijos

Organiza- 
LA. narių 
viršininkai

visų SLA. narių pinigai, 
ei jos turtas yra visų S 
turiu ir organizacijos 
pastatyti tą turtą daboti, globoti ir 
saugoti, kad nebūtų bereikalingai 
eikvojamas.

turėti jokio tikslo priešintis teisė
tiems SLA. narių reikalavimams 
paselins ar pomirtinės, nes viršinin
kai neturi jokios asmeninės naudos 
iš to, jei narių pašelpa ar pomirtinė 
butų neišmokėta. Viršininkams vie
natiniai rupi tik tas, kad pašeipos 
ar pomirtinės reikalavimas butų 
teisėtas ir kad butų išpildyti konsti
tucijos nuroilomi tokiam išmokėji
mui formaluinai. Neprisilaikant 
konstitucijos numlomų taisyklių.

neteisėtais.
Vienok yra tokių SLA. narių, 

kurie nenori ar nepajėgia suprasti 
šitų paprasčiausių savitarpinio susi- 
šelpimo organizacijų valdymosi tai
syklių. Tokie nariai tuojau grūmo
ja valdišku teismu, kuomet paprašo-

ma. kad išpildytu.jfdkalingas,blan- naudinga. _ v . _____ _ . - įlinku .pasąkytL__Siuo
kas ir prisilaikytų konstitucijos nu- klausimu, be abejonės, tektų’išgirsti
rodomų taisyklių. Tiesa, nedaug 
tokių atsitikimų esti, bet vis tik to
kių .narių turime. Tuo tarpu frater
naleje organ i žarijoje tokio narių ne- 
draugingumo visiškai neturėtų būti.

Šia proga, todėl, norime pri
mini i SLA. kuopoms ir jų veikė
jams. kad būtinai reikia narius auk
lėti fraternalizmo dvasioje ir juos 
supažindini i pirmiausiai su jų pačių 
I >arci g< mi is f raterna lėje o rga 11 i zaci - 
je. Reikia taip pat išaiškinti na
riams SLA. Pildomosios Tarybos 
pareigas organizacijos valdymo, glo
bojimo ir saugojimo jos turto žvilgs
niais. Kiekvienas SLA. .narys turi 
sur»ra.sli, kad SLA. viršininkai ne

kaip jiems patiktu, arba kaip vienas

prisilaikyti Susivienijimo konstitu
cijos patvarkymų ir valstijų ap- 
diaudos įstatymų. Kuomet visi *S. 
L. A. nariai šitai nuodugniai supras, 
tuomet ir visokis nedraugingumas

įvaūiiĮ nuomonių. Kuomet fįLA. 
nariai priimami į organizaciją be 
jokio jų įvezdinimo, tai dažnai įsto- 
jąntis į organizaciją asmuo net ne
pašauktas į kuopos susirinkimą pa
stoja SLA. nariu. Todėl nenuosta
bu,'kad SLA. nariai, tajp neskaitlin-. 
gai lanko kuopų susirinkimus.

Tas pats esti ir su kuopų virši
ninkais: reikiamo autoriteto ir pa
garbos nariuose jie nesusilaukia, 
įvedus SLA. kuopi; viršininkams 
dėvėjimą atatinkamų ženklų kuopų 
susirinkimuose ir kitose viešose 
funkcijose, gal gi padėtis atsitaisy- 
,1ų. Kuomet kiekvienas kuopos vir
šininkas susirinkimuose dėvėtų 
ženklelį, nusakantį jo urėdą, be abe
jonės butų netik gražus ir reikšmin
gas dalykas, bet .ir kitokia pagarba 
kuopos ‘virsininkanis atsirastų .narių 
tarpe.

ganizacijos gyvenimo išnyks.
----- o—'—

TEISINGA IŠVADA
Lietuvos spauda gyvai svarsto 

civilinės metrikacijos įvedimo klau
simą. Tikybinihkų vadai ir spauda 
priešinasi civilinės metrikacijos į ve
diniui, tikrindami, kad bus paties
tas pagrindas šeinių griovimui, kad 
kėsinamasi tikinčiųjų teises varžyti 
irti. Į tokį nepamatuotą tikybinin-

paaškina sukamai:
„Nė mažiausio pagrindo neturi 

trukšmas, kad civilinė metrikacija 
kėsinasi į tikinčiųjų teises. Niekas 
.beturi teisės varžyti tikinčiųjų tei
siu tikėti pagal nuostatus tos.bažny
čios, kuriai jie priklauso... Mes tik 
pasisakome už lygias teises ir tų pi
liečių, kurie nepriklauso jokiai tiky
binei organizacijai, kurie dabar lie
ka už įstatymų, šiuo žvilgsniu, ribų.

„Mes pasisakome už tai, kad vi
si Lietuvos piliečiai, nežiūrint to ar 
priklauso jie kuriai privatinei orga
nizacijai ar nepriklauso jokiai orga
nizacijai. tiirefii lygtas teises, galėtų 
sudaryti teisinius metrikacijos ak
tus ir butų visais atžvilgiais lygus
prieš įstatymus.”

Pilnai teisinga išvada del civi
linės metrikacijos įvedimo .reikšmės 
ir.pilnai sveikas nusistatymas patik
rinimui Lietuvos gyventojams pilie
tinių teisių ir tikėjimo bei sąžinės 
laisvių. Tikrenybėje civilinė metri
kacija reiškia tik ta. kad užtikrinti 
žmonėms tikybos ir sąžinės laisvę 
bei pastatyt i visus piliečius ant ly
gaus pagrindo prieš valstybės Įsta
tymus. Taigi daugiau nei keista, 
kuomet civilinės metrikacijos įvedi
mui nesidrovi priešintis Lietuvos ti- 
kybininkų vadai bei dvasiškąja. To
kiam žmoniškumo principui rodos 
turėtų pritarti kiekvienas šviesus ir 
laisvę mylintis tikybininkas.

----- o-----
SLA. -KUOPŲ DĖMESIUI

Keliais atvejais „Tėvynėje” til
po pranešimas su atvaizdu ženklelio, 
skiriamo atžymėjimui SLA. kuopų 
viršininkų. Tačiau ligi šiol nei vie-

į tą, musų nuomone, gražų ir reikš
mingą sumanymą, kuris iškeltas S. 
L. A. Prezidėnto, adv. ,F.\ J. Bago- 
čiaiis, iniciatyva ir su pritarimu 4S. 
L. A. Sekretoriaus, Dr. -M. J. fini
ko, pasiūlytas kuopoms apsvarstyti.

Amerikonų fraternalės organi
zacijos naudoja visokias priemones 
ir visokius ženklus, kad sudaryti jų 
viršininkams atatinkama autoritetą 
ir kad pastatyti organizaciją kuo- 
augščia ilsioje pagarboje prieš na
rius. Tuo žvilgsniu daugelis frater- 
•nalių organizacijų naudoja net labai 
impresyves ceremonijas naujų narių 
įvezdinimui. jų viršininkai susirin
kimuose ir šiaip viešose funkcijose 
dėvi atatinkamus ženklus,
prastos vietinės lietuvių draugijos 
turi ženklus netik -savo 
kams. bet ir visiems nariams.

Susivienijimas jokių organiza
cijos pavyzdijimo ceremonijų -nerei
kalauja, jokių ženkli; nei centrali- 
niams, nei kuopų * viršininkams ne

Net pa-

viršinin-

Gegužės 14, 1937.

SVEIKATA.

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

šį skyrių veda DR. SUZANNA &LAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

kuo
sa vo 
To-

pos šį klausimą apsvarstytų 
artimiausiuose susirinkimuose.
kili ženklelių nupirkimui išlaidos 
butu labai mažos — tik 75c. už viena 
ženklelį. Ženkleliai gražus, kurių 
kaspinėlis sudaro Lietuvos vėliavos 
spalvas.
Metų 
rioje 
tas. 
ir tt.
ga.s ir-reikšmingas kuopų-viršininkų 
atžymėsimas šiais ženkleliais.

----- o-----
BEREIKALINGAS BARNIS

apačioje SLA. Jubiliejinių 
ženklelis, o viršuje saąutė, ku

Musų nuomone, butu naudi n-

toki piktą barni socialistų spaudoje 
musų pastabelė SLA. kuopoms, kad 
žalinga nešti tokius politinius dar
bus į SLA. kuopų gyvenimą, kuriais 
ne visi kuopos nariai 
nusistatę ir kurie
nesutikimus ir vaidus, 
lė buvo 
kuopoje, kurios 
•Detroito lietuvių 
darbuotėje, kuris

yra vienodai 
sukelia kuopose 

Ta pastabė- 
paremta įvykiu SLA. 352 

atstovai dalyvauja 
„bendro fronto” 

; .pasi mojęs šelpti

joj k p. Korespondentas primine, 
kad šios kuopos susirinkime buvo 
raportuota, jog-siunčiamos aukos Is
panijos revoliucijai į Čhicagą, tai ir 
mes savo pastaboje tai priminėme.

Dabar „Naujienų”' redaktorius 
suranda, kad mes .ta pastabėle išėjo
me prieš Kongresą Lietuvos Demo
kratinei Tvarkai atsteigti ir pakar
tojęs „Keleivio” riksmus, reikalauja 
mus atšaukti kokias ten „išpiltas pa
mazgas”, kurios esą teršia tos srio- 
vės vardą, kurią atstovauja ir „Nau
jienos”. Bet ką atšaukti ir kur tos 
„išpiltos pamazgos”?

Pirmiausiai, buvo rašyta apie 
,’,bendro fronto” darbuotę Detroite, 
kuri sukėlė vaidus SLA. 352 kuopo
je. Tą pastabą rašydami neturėjo
me nei minty Kongreso eentralįnio 
komiteto Chicagoje ir apie jį nieko 
.neminėjom. Pagaliau, juk tiesa, kad 
kolonijose tą „bendrą frontą” suda- 
,ro tik socialistai įr komunistai bei 
šiiį dviejų sriov'ių siinpatikai. Taip
gi tiesa, kad politiniai darbai, ku- 
.riems ne visi SLA. kuopn nariai .vie
nodai pritaria, sukelia SLA. kuopo
se nešilti kinius ir vaidus. Pagaliau 
tiesa, kad tokie vaidai kenkia SLA. 
kuopoms ir visai (irgauizacijaį. Tai

Tevyties * ’ redaktori uiTaip, „ 
žmoniškumus ir laikraštiuė etika nų,- 
ra -svetimi ir mielai atšaukiame 
:kiekvieną .netikslumą, kuriuo pada
roma skriauda asmenims, arba idė
jinėms grupėms bei sriovėnis. Bet 
gi ta savo pastaba/.nerijančiame kam 
nors skriaudą padarę- 'Pažvmėjome 
tik įvykusius faktus SLA. 352 kuo
pos gyvenime, visai neminėdami iri 
minty neturėdami ‘Koiigi;eso centra- 
jihio koniifeto Chicagoje. Galime 
'tik pasigailėti, kad ,!Nąųjienų” re
daktorius mils klaidingai suprato ir 
rado* jėikalingų mums pasakyti pa
mokslą ir apkaltinti net nž tai, ko 
mes nesame pasaką.

o
'Sunku užmiršti ir visiškai išsiža

dėti visa tai, ką ilgų metų mokymas 
žmogaus prote sukūrė, pasakė -iš
minčius Seneca. Užtad ir sunku yra 
naujas idėjas žmonijos gyvenime į- 
L'-'* ♦ *

|visi miegamieji kambariai butų tinkamai išvė
dinti ir saulės spindulių kasdien įsiiei.lžiant — 
abelnai švarus užlaikymas ir savo kūno ir gyve- 

Į nimo vietos, kad kūnas butų diena iš dienus
SVEIKATA brangiausias turtas už viską, tinkamai aprupkitas maistu, pasilsiu ir darbu. 

•Nelaimingi tie, kurie sveikatą praranda: jie vis- Darbu, tai išdirbiniu visų kūno organų ir rau
ką atiduotų, kad tik vėl sveikais taptų. Bet menų, kad nesustingtume, kad kraujas geriau 
gamta skaudi: jau sykį kenksmingai sveikata >cirkuliu uų ir dirbtų. Reikia kasdien gerai įs- 
suardyta — neatgyja ta jaunystės sveikata, ku- sidirbti, išsimiklinti visas kūno dalis, ypatingai 
rią mažai dabojame jauni būdami. visus muskulus, o bus smagiau ir geriau — svęi-

Beveik visi -geniame sveikais ir įvairiais bu-; katą gerai užlaikysime. 
d.ais labai dažnai savo gerą sveikatą nusilpnina
me. ~ 
sveiki būname. Męs visi daug ir dažuai nesvei- tais bei vakarais prie adaro lango savo kūną ge- 
kai valgome: ar netinkamus valgius naudojame, rai išmiklkiti. Tas bus sveika ir naudinga.
ar perdaug valgome .ir tuo apsunkiname savo \i-; šių dienų moderninis g\ venimas labai srąar- 
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dūrius, iš ko kįla ligos. Daugelis mus pe.rsku- j kiai s^mia kūno sutaupyto energiją ir t<<del ne- 
biai vaįgoąie, ųesukramtome, dideliais kąsniais trukus mes jaučiamės pavargę: išgyvenę savo 
praryjame ir su seile nesumaišome. Toks vai-1 darbštumą, raudamės be spėkos, be užtektinos 
gis gero neatneša, o tik suardo gerą jausmą. Ge- energijos, kitaip sakant savo nervais gyvename, 
riau nevalgyt visai, kai esame susijudinę ir nėr- Nervuotam žmogui reikia netiek maistu, 
vus įtempę. j kiek pasilsiu, atmainos jo gyvenime, atmainos

GĖRIMAI fr daug sveikatai pakenkia. Daug po darlx?, papročiuose ir, jei galima, atmainos 
šaltų ^tįniy, ypatingai vasaros karščiams ūžė-j gyveninio vietoje. Negalint visų šių dalykų pa
jus, yra iiesveika. Svaiginanti gėrimai irgi la- į daryti, tai .reikia nors kelioms valandėlėms kelis 
Lai daug šiais laikais kenkia sveikatai. Pirmiau 
jaunimas . šalinosi nuo svaiginančių gėrimų, bet 
dabar — priešingai: l>e svaiginančių gėrimų ir 
jaunimas neapsieina. O tos labai-labai <nusilpi- 
na kūną ir gerą veikiiųą.

Iš mažų dienų yra naudinga įsigyti sveikus 
papročius, o tai apsaugos musų sveikatą per vi
są gyvenimą. Todėl reikia nedasileisti blogiems 
papročiams musų kūną paveikti. Reikia tik stip
rios valios pavartoti, o bus gerai.

.Kad užlaikyti gerą sveikatą, reikia apsipa- 
žinti su hygiena, su geresniu žinojimu savo kū
no Jr kas sveika, o kas 'nesveika. Reikia pra
mokti kaip save užsilaikyti, kaip geriau namus 
prižiūrėti, kas sanitariška, kas ne; kaip tai: kad

Jeigu nėra galimybės kasdien porą valan-
Bet gamta atlaidi: greit pasitaisome ir vėl dų smagiai pasivaikščioti, lai nepamirškit ry-

kartus į dieną duoti savo kunui pasilsiu. Nervų 
veikmę galima sumažinti, prigulus truputį i»asil- 
sėli, tuo agaunant naujos energijos.

Neužtenka skaitymo sveikatos straipsnių, 
neužtenka klausymo sveikatos patarimų per ra
dio: jei save tinkamai neprižiūrėsime — neiš
vengsime ligos. Musų kūnas metai iš metų mai
nosi, sensta ir silpsta. Kad geriau sekti savo 
silpnybes, reikia karts nuo karto pas gerą GY
DYTOJĄ nueiti, duotis save gerai išegzaminuo
ti ir susekti silpnumus, kad laiku tuos blogumus 
pataisius, kad sustiprinus kūną ir pagerinus vi- 

GYDYTOJO PERŽIŪRĖJIMAS 
REIKALINGAS NORS SYKĮ

są sveikatą.
YRA VISIEMS 
Į METUS.

Jaunuolių Balsai
Jauiuioiiai, Ar Girdite!?

Ar girdėjote, kad sekančią 
vasarą Chicagoje įvyks Ameri
kos Lietuvių Sporto šventė? Ar 
girdėjote, kad toje šventėje Chi 
eagoje ir vėliau kitose lietuvių 
kolonijose lankysis net iš toli
mosios tėvynės Lietuvos atvy
kę Lietuvos jaunuoliai sporti
ninkai?

kėdami pagelbėti ir paremti ju- 
tsų siekiamą tikslą.

Tada jumis pasitenkins ir jau 
i nosios seselės. Jos seks jus pa- 
I puošę lietuviška šypsą savo vei
dus. Džiaugsis jumis ir iš užju-

Jeigu jus apie tai girdėjote, 
. tai ką jus dabar veikiate? Ar į 
. tai sau ramiai žiūrite taip, kaip 
. į kokį paprastą kasdieninį apsi- 
■ reiškimą ir manote, kad tas 

viskas jus neliečia? Ar manote, 
• kad visa tai jums yra svetima?

Lietuviai, jaunuoliai! Atmin
kite, kad jaunais esate tik vie
ną sykį. Jūsų jaunatvė baigsis 
kaip tik jūsų galvas pridengs 
sidabriniai plaukai. Tad kol jū
sų gyvenime tai įvyks, pasis- 
tengkite dabar atbusti kartu su 
atgemančia pavasario gamta. 
Pajudinkite savo jauną energi
ją ir, griebę reikalingus Įran
kius, skubinkitės prie darbo ir 
dirbkite, kad dabar rengiama 
Amerikos Lietuvių Sporto šven 
tė butų pasekminga, įdomi, 
reikšminga ir ilgai neužmiršta
ma. 
f ■- i ■ • I

Senesnėsės kartos lietuviai 
kaip moka, taip rengia savo pra 
mogas ir jose linksminasi. Da
bar atėjo proga jums, jaunuo
liai, parodyti ką jus galite ir 
kaip mokate pasirodyti. Tad 
naudokitės tąja proga, kuri 

jgalbut pirmu ir paskutiniu sy- 
Lkiu dabar jums pasitaiko. Mes
kite viską į šalį ir pagalvokite 
kaip jų§ galėtumėt prisidėti 
prie Lietuvos Sporto šventės, 
kuri įvyks netik Chicagoje, bet 
ir kitose, jums artimose, kolo
nijose. Jei patys esate kurios 
nors sporto šakos mėgėjai, tai 
neabejokite savo gabumais ir, 
kiek laikas jums leidžia, prisi
dėkite prie organizavimo spor
tininkų būrelių. Jei kuris mano
te, kad patys negalite dalyvau
ti, tai savo vieton suraskite ki
tus.. Pakalbinkite savo draugus

nemažai net svetimtaučių spor
to organizacijose ir todėl, kad 
menkai moka lietuvių kalbą, 
nef šalinasi nuo lietuviško vei- rjo atkeliavę jušų broliai tau
kinio. Aiškinkite jiems, kad čia toje, 
dabar jiems yra proga pasiro
dyti lietuviams, 
su godumu jų laukia ir tikisi iš 
jų lietuvybei naudos.

Jaunuoliai! -šią sporto šven- 'c|arbu kuriuos 
tę jus galite padaryti didžiule j lietuvybės išlaikymui, žinokite, 
jaunimo švente, kurią išvydę; ųa(j lietuvybės išlaikymą 
jūsų amžiaus draugai tuiės Proijaug lietuvių paaukojo savo gy- 
gą susitikti, susipažinti ii susi-. Vybę, kuri yra daug tūkstančių 
draugauti su Lietuvos jaunuo-. {-arįų brangesnė už padirbėji- 
liais, kurie peiplaukę vandeni-; surengimo Lietuvių
na atvyks užmegsti su jumis iSporto švenUs. 
jaunatvės draugiškumo ryšius. 
Tada ir senesnėsės kartos lietu
viai, matydami kaip jus su sma 
giu upu, su energija ir pasišven 
timu siekiate gerojo tikslo ir 
.rengiatės prisidėti prie taip kil
naus idealo, skubinsis kaip ga-

kujie gallxit

ir sugrįžę tėvynėn pasa
kos apie jus savo broliams ir 
seselėms. Pasakos savo gražiui) 
sius įspūdžius, kuriuos bus įsi
giję iš jūsų, iš jūsų gražiųjų 

s jus parodysite

Jaunimas — tautos ateitis. 
Tad, jaunuoliai! Parodykit, kad 
ta musų tautos ateitis yra daug 
žadanti.

Eleonora Bartkevičiūte, ' 
Brooklyn, N. Y.

Miklus Musų Liežuvis
tarti žodžius. Girdisi tiktai 
niurzgimas, o žodžių ištarti taip 
ir .nepavyksta.

Vadinasi, liežuvis mums daug 
j gera padaro. Tačiau šalia to jis 

žmogaus pa<Įaro jr daUo bloką. Liežuviui 
į padedant, žmonės vienas kitą 

, pripasakoja nebūtų 
išskiriama. Taip pat savo darbą jaiyKų, vienas kitą suvedžioja, 
dirba ii liežuvis, nors ir neat- j)ej jježuvio palaidumo kįla dau 
rodo, kad jis butų toks pat 
svarbus, kaip ausys ar akys.
Liežuvis mums padeda valgyti 
ir kalbėti, o tai darbas nėra 
menkas.

žmogaus kūno įvairios dalys 
yra lygiai svarbios. Kai sugen
da širdis, žmogus miršta. Susir
gus akims, žmogus 'netenka ga
lėjimo matyti ir buna labai ne- į 
laimingas. Kiekviena 
kūno dalelytė atlieka savo da 
bą ir negali būti iš kitu tarpo apkalba,

Tačiau l>audžiami

Valgant liežuvis yra mums 
reikalingas maistui burnoje var 
tyti, kad įstengtume jį gerai ir 
vienodai sukramtyti. Kalbant

pik- 
yra 
nes 
ne

gelis nesusipratimų, muštynių 
ir net karų. Reikėtų liežuvį 
bausti, nes jis yra didelis 
tadaris.
žmonės, liežuvių savininkai, 
liežuvis daro blogo, tik to 
rint žmogui.

Negražus yra dalykas žmo
nes apkalbinėti, šmeižti, negra-

liežuvis tvarko garsus, kuriuos žu yra meluoti ir plepėti viską, 
išduoda musų gerklės stygos. 
Liežuvis garsus tvarko tai įdub 
damas, tai susiriesdamas, tai 
suvirpėdamas. Jis juda auto
matiškai, mums visai nesisten
giant jį atatinkamai suriesti. 
Kad be liežuvio negalima nei 
.kalbėti nei dainuoti, nesunku 
įsitikinti: reikia tik liežuvį pri
spausti pirštu arba šaukštu ir 

* •' ' t «i •

kas tik į galvą ateina. Liežuvis, 
•nors mažas, bet pavojingas. 
Reikia jį valdyti. — Laikyk lie
žuvį už dantų ir busi visi; my
limas, — sako seni žmonės. 
Tai teisybė. Plepėjimas niekuo
met neišeina į gerą. Be to, lie
žuvis duotas žmogui ne del . to, 
kad galėtų būti vartojamas blo
giems tikslams D.
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MIKAS PETRAUSKAS
(Iš veikalo “Amerikos Lietuviai Muzikos Garsuose”)

Rašo J. ŽILEVIČIUS, L. M.

I Žemes Drebėjimai, Kurie
Sukrėtė Pasaulį

gyventojus, žemėj pasidarė plylniausiai žemės drebėjimai nė
šių, juros vanduo įsisiūbavo ir būdavo tokie baisus, ir po jų 

___________ I_________________ . . .

(Užbaiga)
„Nauja komp. M. Petrausko opera pavyko 

puikiai visais atžvilgiais. Privažiavo tiek svie
telio, kiek jokis Bostono lietuvių parengimas 
dar neturėjo. Gana didelis Broadway teatras 
buvo kupinai prisigrūdęs publikos. Buvo gana 
matyti nemaža automobilių net iš kitų valstijų. 
Vaidinimas tikrai puikus, ką pripažįsta net ir 
amerikonai, ypač muzikos gražumu negali atsi
gėrėti. Amerikonai muzikai labai augštai stato 
šitą gerb. Petrausko operą. Žalčių karaliaus ro
lę vaidino patsai autorius. Orkestras susidėjo iš 
32 narių, dirigavo prof. Mason”.

3) Kodėl taip urnai pasišalino iš Chicagos 
atidaręs konservatoriją, visiškai nieko apie tai 
neskelbęs net ir pačių mokinių žiniai? Manoma, 
kad del kokio tai nesusipratimo su Tananevi
čium. Tos žinios labai svarbios M. Petrausko 
veikimo smulkesniam aprašymui, kuris tilps 
pagrindu jo biografijos.

4) Tananevičiui buvo parduota trys serijos 
Petrausko muzikos: a — „Liaudies Dainos” 
išleistos, b — „Tėviškės Pabirai”, viso devy- 
veikalai, kai kurie dviejuose variantuose; 
buvo jo paties, vėliau, kai kurie išleisti ir
- „Artisto Repertuaras”, svetimų kompozito-

M.

Nevisas operetes pasisekė jam išleisti. Gai
la. Kurios liko rankraščiuose, jų likimas neži
nomas. 1933 m. iš Lietuvos savo geram pažįs
tamam G. rašo ir nusiskundžia, kad jam persi
keliant gyventi Lietuvon, siunčiant dėžėse kny
gas, žuvo abi šios dėžės, kuriose buvo daug 
„Kanklių”, „Eglės”, kas svarbiausia, žuvo rank
raščiai „Pirmos Gegužės”, „Lietuviško Milionie- 
riaus”, „šienapiutės”, „Prieglaudos”, na, ir „Bi
rutės” partitūra su orkestracija. Ar ne liūdna 
tą perskaičius? Matyti tie veikalai tik Ameri
kos lietuviams buvo skirti ir važiuojant Lietu
von žuvo. Ar ne gyvenimo ironija?!

Žinau, kad kai kurie asmenys Ame- 
kai kurių operečių orkestro partitu- 
nei viena nebuvo spaudintos. Taip 
kad daugelis buvusių jo mokinių,

Ar nevertėtų tuojau, kol dar galima, visus 
esamus jo rankraščius, kokie jie nebūtų, su
rinkti vienon vieton ir pagalvoti, ką su jais to
liau daryti, 
rikoje turi 
ras, o jos 
pat žinau,
choristų, pažįstamų taip pat turi rankraščių. 
Man renkant lietuvių muzikoje veikimo apžval
gos nustatymui šiame krašte, esu gavęs daug jo 
rankraščių, kurie dar nespaudinti ir esu tikras, 
kad jų dar daug randasi. Labai bučiau dėkin
gas, jei turinti jo rankraščių malonėtų per šio 
laikraščio Redakciją man pranešti.

Kiek buvo bendrai jo muzikos veikalų spau- 
dkita, kol kas, nepasisekė bendro skaičiaus tik
rai nustatyti, tik galima pasakyti, jog yra apie 
keletas šimtų chorams, solistams ir smuikui su 
pianu. Sunkumą sudaro tikram suskaičiavimui 
jo veikalų perdidelis nesilaikymas sistemos. 
Pa v.: vieną ir tą pačią dainą galima užtikti pa
vieniui išleistą, 
se. Kai kurių 
nustatyti.

Pirmutinė

ni 
jie 
c - 
rių vertimai lietuvių kalbon, jie niekur nebuvo
spaudinti. Kodėl? * * *

Apart muzikos darbų, jis taip pat turėjo 
gabią plunksną muzikos reikalais supažindinti 
visuomenę. 1909 m. „Lietuva” Chicagoje at- 
spaudino jo pirmutinę knygelę „Iš Muzikos Sri
ties”, kur trumpai paminima apie muziką ben
drai ir apie lietuvių muzikos instrumentus; pri
taikinta plačiąjai visuomenei. 1916 m. Bostono 
Konservatorija išleido „Mažą Muzikos Žodynė
lį” (32 pusi.). Šiaip daug rašė įvairiuose laik
raščiuose trumpesnių ir ilgesnių straipsnių ne
tik iš muzikos srities, bet bendrai apie meną: 
„Jaunojoje Lietuvoje”, „Vienybėje Lietuvinin
kų”, „Ateityje”, „Laisvojoje Mintyje” ir kitur.

Tenka apgailėti, kodėl M. Petrauskas neat- 
spaudino savo šokių, kuriuos jis taip uoliai jau
nimo tarpe platino. Charakteringas Petrauskas 
pasilinksminimuose jaunimo tarpe buvo savo 
išvaizda, net daugely atvaizdų matyti visada 
su smuku, kuria grieždavo šakius ir įvairius ra
telius. Apie savo šokius „Vien. Liet.”, 1914 m., 
Nr. 24 rašo: „buvau rašęs „Viltyje”, kad tie 
šokiai yra maino, nes aš jiems muziką parašiau, 
o šokius pačius sutvarkiau 
mainė. Visokie muzikai, 
ar kaip kitaip tuos šokius 
manųjų muzikalinių vingių
Kas nori apie šokius ką žinoti, ypač jeigu mano 
spaudinti, tai tegul be mano žinios to nedaro. 
Aš tuos šokius auklėjau visuomenėje apie 20 
metų ir jie įgavo pilną vardą j,TAUTIŠKŲ ŠO
KIŲ”.

čia taip pat prašyčiau tų, kurie dalyvavo 
jo vedamuose šokių pamokinimuose, pranešti, 
kokius šokius šokdavo, nes vėliau išleidę įvairus 
leidėjai lietuviškus šokius, daugumoje atvejų 
pažymi, kad jie parašyti vieno ar kito.

❖ + ❖
Taip pat reikia pasakyti, kad M. Petraus

kas ir bendram veikime buvo labai uolus. Kur 
tik reikėdavo tautiniais reikalais ką nors pada
ryti, visada veikdavo iš širdies pats ir kitus ra
gindavo. Kaip matyti iš jo korespondencijos 
su artimaisiais asmenimis, jis vengdavo su kuo 
nors kivirčytis ir į jokius kivirčius neidavo, ge
riau pasišalindavo iš tokių vietų. Yra daug 
kartų dalyvavęs atstovaudamas, su chorais ir 
šokiais, lietuvius svetimtaučių dideliuose paren
gimuose. Lietuvos 
teikęs, ne veltui ir

ir toji tvarka nesi- 
kurie; nuklausydami 
gavo, nenuėjo nuo 
ir naujų nesutvėrė.

viename ar 
neįmanoma

keliuose sąsiuviniuo- 
net laikas išleidimo

jo chorams 
atspaudkita 1910 m. Tilžėje, 
Giesmės ir Dainos” — Trimitas.

dainų knyga buvo
Laisvos Dvasios

1913 m., Amerikoje, Jonas Tananevičia iš
leido 11 dainų solo su piano pritarimu bendru 
vardu — „Liaudies Dainos”. Tais pat metais 
išleidžia Ipolitas Vaitkus „Lietuviškų Dainų” I 
sąsiuvinį.

Vėliau vis daugiau kas metas išleisdavo. 
„Lietuviškų Dainų” buvo išleista šeši sąsiuvi
niai. „Kankles” leido per penkis metus kaipo 
mėnesinį leidinį (gaidų), vėliau išleidimas vieno
je knygoje. Taip pat vienoje knygoje leido 
surinkęs visas šešias dalis „Lietuviškų Dainų” 
(Išl. br. Deveniai). šiaip daug išleista solis
tams pavienių dainų, ištraukų iš jo operos ir 
operečių. Didžiausią savo išvaizda lietuvių 
spaudintų knygų-gaidų yra opera „Eglė”, turi 
keletą šimtų puslapių ir kainuoja $10.00. „Švy
turio” B-vė, Kaune, išleido jo kelias operetes, 
bet yra dar ir rankrašty kaip operečių, taip ir 
simfonijos orkestrui skirtų „Lasų” (savos rū
šies rapsodijos iš lietuviškų motyvų).

Prie šios progos norėčiau išaiškinti keletą 
neaiškių dalykų, kurie kam nors, manau, yra 
žinomi, bet spaudoje nieko nepaminėta ir nepa
aiškinta. Todėl labai bučiau dėkingas, jei kas 
iš gerbiamųjų šio rašinio skaitytojų, jei ką ži
no, man praneštų smulkmenas.

1) „Vienybės Lietuvininkų”, 1914 m. Nr. 9 
pažymėta: „Mikas Petrauskas atnaujino opere
tę „Vestuvės”, kurią pasisavino p. Hammer- 
stein’as”. Ką tas pranešimas reiškia, visiškai 
nesuprantama.

2) Su jo gaidų laidėju Tananevičium, yra 
buvęs gana stambus nesusipratimas, nes tų pa
čių metų „Vien. Liet.” Nr. 5, M. Petrauskas vie
šai rašo:

„Tūlos priežastys, ypač blogų norų pakali
kai, privertė mane prašyt pavelijimo panaudoti 
gerb. „Vien. Liet.”... Mano tikslas — parodyti 
visiems, kokius veikalus aš J. Tananevičiui par
daviau, kaip ir už kiek... P-nas J. M. Tananevi- 
čius turi supirkęs gerą skaitlių mano veikalų, 
bet jų nespaudina, nespausdindamas jų prasi
žengia prieš musų dailės auklėjimą ir prieš jau
nuomenę, kuri geidžia turėti ką nors 
savito, nes tame dalyke esame gana 
gi”. Kodėl taip atsitiko — nežinia.

labui visa širdžia buvo nusi- 
rusų persekiojamas buvo.

labai darbštus, nes iki pat 
dirbęs. Teisingai Lietuvos 

suteikdama jam pensiją, nes 
užsitarnavo.

naujo ir 
neturtin-

Bendrai, buvo 
mirties nenustojo 
valdžia pasielgė, 
jis jos visapusiai užsitarnavo. Netenka, bai
giant šį rašinį, daryti išvadų jo darbuotės nau
dingumo, nes pasakyti faktai patys už save kal
ba. Trumpam šiame rašiny negalima plačiau jo 
veikimo apimti; tikiu, kad, su pagelbr. jo gerų 
prietelių, buvusių mokinių, sandai?ininkų ir 
draugų pasiseks surinkti ganėtinai medžiagos, 
kad galėtų parašyti išsamią jo darbų apžvalgą. 
Todėl, labai prašau visų, kas turi jo laiškų, at
vaizdų, programų, plakatų ar šiaip ką nors su
rišto su jo veikimu, pasidalinti su manim- tąja 
medžiaga. Daug turiu paminėtos medžiagos 
surinkęs, bet labai daug dar trūksta; ypatingai 
svarbių žinių randama jo laiškuose apie jo tik
rąjį veikimą, ko spaudoje visiškai nesimato. Šia 
proga turiu pasakyti, kad turintiems asmenims 
paminėtą medžiagą ji tikrai yra vertinga, nes 
turi daug prisiminimų, bet nereikia pamiršti, 
kad. jiems mirus, visa ta svarbi istorijai medžia
ga liks kitų visiškai nevertinama, bet sunaikin
ta, todėl ir svarbu surinkti vienon vieton, kad ją 
salikus ilgiems amžiams ir kad panaudojus įver
tinimui jo didelių nuopelnų lietuvių labui, 
siems ką nors suteikusiems, išanksto reiškiu 
dingiausį ačiū!

šia proga skaitau už pareigą padėkoti 
miau išvardintiems asmenims už suteikimą me
džiagos, kuria naudodamasis turėjau progos pa
rašyti savo veikale „Amerikos Lietuviai Muzi
kos Garsuose” apie M. Petrauską: pp. Nadui Ras- 
teniui, Greičiams, Pociui, Norai 
Kerdiejams, St. Vitaičiui, inž.

Vi- 
šir-

že-

Gugienei, a. a.
Gabrėnui, Ks.

Musų žemelėj yra daugelis 
tokių vietų, kurios kartkartė
mis yra sukrečiamos milžiniškų 
žemės drebėjimų. Smulkesnių 
žemės drebėjimų įvairiose vie
tose net kasdien įvyksta širr 
tais ir tūkstančiais. Smulkes
nieji žemės drebėjimai papra
stai jokių nuostolių nepadaro, 
todėl į juos ir maža domės te
kreipiama. Tuo tarpu didieji 
žemės drebėjimai dažniausiai 
padaro milžiniškų nuostolių ir 
per juos žūsta daug žmonių. 
Istorija žino keletą žemės dre
bėjimų, kurie savo baisumu su
krėtė visą pasaulį. Ištiesti, že
mės drebėjimo dienos yra bai
sumų dienos, štai keletas didžių 
jų žemės drebėjimų paskuti
niaisiais laikais.

Tai buvo 1755 metais. Ėmė 
veikti keletas vulkanų, o jiems 
veržiantis ėmė drebėti žemė. 
Rugsėjo mėn. 11 d. išsiveržė 
Heklos ugniakalnis Islandijos 
saloj, ir žemės drebėjimas su
krėtė ne tik visą Islandiją, bet 
pasiekė ir Grenlandijos pakraš
čius. Liepos 
siais stiprus 
giai sukrėtė 
Beį. tai buvo

besiartinančiai

ir rugsėjo mėne- 
požeminiai smu- 

Persiją ir Italiją, 
tik pirmieji ženk- 

Lisabonos

dirbo, vaikščiojo, ilsėjos, 
štai apie 9:30 vai. sukrėtė 
miestą 3 žemės smūgiai, 

pirmąjį dūžį žemė drebėjo

namai ir tukstan- 
Ir pagaliau mieste 

kuris sunaikino 
liko nesunaikinta

lai 
katastrofai.

Išaušo lapkričio mėn. 1 d 
žmonės Lisabone kaip ir kas
dien 
Bet 
visą 
Per
apie 10 minučių. Antrasis ir tre 
tysis dužiai buvo kiek trumpes
ni — žemė drebėjo tik po porą 
minučių, bet užtat jię buvo žy
miai smarkesni ir jų pasėkos 
tiesiog baisios. Per pirmąjį že
mės sudrebėjimą namąi tik sus 
vyravo, o tuo tarpu per antrą j j 
ir treti jį žemės drebėjimus na
mai griuvo, kaip degtukų krū
velės. Po trečiojo požeminio 
smūgio ir žemės, sudrebėjimo 
visas Lisabonos miestas, Portu
galijos sostinė, buvo tik griu
vėsių krūvos. Bet tai dar ne 
viskas. Del žemės drebėjimo 
įsisiūbavo vandenynas ir milži
niškos jo bangos tėškė į mies
tą. Vandeny paskendo laivai, 
sugriautieji 
čiai žmonių, 
kilo gaisras, 
tai, kas dar
žemės drebėjimo ir vandenyno 
bangų. Lisabonos katastrofa 
yra viena didžiausiųjų žemės 
drebėjimo katastrofų pasauly.

Daug didelių žemės drebėji
mų dažnai įvyksta Pietų Ame
rikoj, Kordiljierų kalnų apylin
kėse, prie Didžiojo vandenyno. 
Čili uostas Valparaiso per di
džiuosius žemės drebėjimus yra 
buvęs beveik visiškai sunaikin
tas bent 16 kartų. Ypač baisias 
dienas Valparaiso pergyveno 
1822 metais, kai per žemės dre
bėjimą ir vėliau kilusį gaisrą 
buvo sunaikinti visi miesto na
mai, žuvo daugybė žmonių ir tt.

Žemės drebėjimas San F,ran- 
ciske, Jungt. Valstijose, taip 
pat yra viena didžiausių katas
trofų kada nors pasauly buvu
sių, savo baisumu pralenkianti,

ir Lisabonos katastrofą. 
Francisko guli prie 
vandenyno krantų, 
joj. Tai yra pats gražiausias
miestas Jungt. Valstijų „Auksi
niuos Vakaruos”.

San 
Didžiojo 

Kaliforni-

13 min. staiga sujudėjo že- 
pasigirdo stiprus požemi- 
smugiai. Namai į abi puses 
svyruoti kaip medžiai, ir 

griuvo, dužo.

Tai buvo 1906 metais balan
džio mėn. 18 d. Aušo gražus 
pavasario rytas. Bet štai apie 5 
vai. 
mė, 
niai 
ėmė
pagaliau biro, 
Visose miesto dalyse pasigirdo 
įspėjimo sirenos, lyg butų koks 
priešas ar gengsteriai (plėši
kai) užpuolę miestą. Mieste kilo 
baisiausia panika, kokią tik įsi
vaizduoti galime. Tūkstančiai 
žmonių suklaupę gatvėse mel
dėsi, tūkstančiai dejavo, many
dami ateinant paskutinę gyve
nimo valandą. Visur žmonės 
grūdosi, bėgiojo, šaukė. Del že
mės drebėjimo taip pat įsisiū
bavo vandenynas ir didesnę 
miesto dalį užpylė. Paskendo 
namų griuvėsiai, gyvuliai, žmo
nės. žemei drebant prasivėrė 
milžiniškos kiaurynės, į kurias 
nugarmėjo namai, gyvuliai, 
žmonės. Pagaliau kilo gaisras, 
kuris šlavė tai, kas dar buvo 
likę. Per šitą baisųjį žemės 
drebėjimą žuvo net keletas šim
tų tūkstančių žmonių. Ištiesų, 
San Francisko 1906 metais ba
landžio mėn. 18 d. pergyveno 
baisią dieną. Iš šito žemės dre
bėjimo yra pagaminta filmą, 
„San Francisco”, kurioj dalinai 
pavaizduoti žmonių pergyveni
mai tos baisiosios katastrofos 
metu. Filmo j parodomi ir kai 
kurie žemės drebėjimo padari
niai — griuvėsiai, gaisras, žmo 
nių aukos.

Tepraėjo vos porą metų nuo 
baisiosios San Francisko katas
trofos — ir pasaulį sukrėtė nau 
ja, baisi žemės drebėjimo nelai
mė, šį kartą Europoj, Sicilijos 
saloj (Vidurmežio juroj).

Tai buvo 1908 m. gruodžio 
28 d. Vadinasi, žmonės nesenai 
linksmai buvo atšventę Kalėdų 
šventes. Ankstų rytą, apie 5:30 
vai, daugelis dar tebeilsėjosi. Ir 
štai pasigirdo baisus požeminis 
smūgis, sujudėjo žemė — ir 
viskas lėkė oran. Visas 
drebėjimas tesitęsė vos 
kundes, o jo padariniai 
baisiausi. Per tą žemės
jimą visiškai buvo sunaikintas 
Messinos miestas, Sicilijos sa
loj, o taip pat ir nedidelis Sci- 
los miesčiukas. Messina žemės 
drebėjimus jau buvo pergyve
nusi 1674 ir 1788 metais, bet, 
palyginti su 1908 m. drebėjimu, 
jie nebuvo patys niekai.

Pirmosios žinios apie katas
trofą buvo visai neaiškios, nes 
visi telefono ir telegrafo laidai 
juvo sunaikinti. Radio anuomet 
dar nebuvo. Tiktai kai miestą 
pasiekė kai kurie arčiau buvę 
laivai ir išgelbėjo dar išliku
sius gyventojus, paaiškėjo ka
tastrofos baisumas. Išsigelbė
jusieji pasakojo, kad požeminis 
smūgis išmetęs miesto namus 
viršum, kurie krisdami sudužo, 
subiro, griuvėsiuos palaidodami

žemės
23 se- 

buvo 
drebė-

Strumskiui, V. Niekui, M. Radzevičiutei-Mocke- 
vičienei, Apšiegai, K. B. Kraučiunui ir kt.

Spauda praneša, kad M. Petrauskas gimęs 
1873 m. rugsėjo 29 d., bet jis a. a. Kerdiejui ra
šytame laiške 1930 m., lapkričio 18 d. štai ką 
.rašo: „Pabaigiau 55 m. 29 rugsėjo. Tėvas, rašy
damas mano metrikus uždėjo man daugiau, ne
gu du metus — buvo vargonininkas. Stojau 
Šauliuose („sugadintai tą miestą rašo”), bu
vau perlaibas, tai paliuosavo”. Iš to seka, kad 
jis yra gimęs tikrenybėje 1875 m. Tokie ir pa
našus dalybai, su pagelba jo draugų, bus lengva 
išalkinti. Tat kviečiu darban! ♦

Nors jau keletą metų kaip M. Petrauskas

užpylė miestą. Dangus apsiniau 
kė, baisiai žaibavo. Baisią die
ną pergyveno Messina: žuvo 
žmonės, gyvuliai, griuvo pasta
tai, kilo gaisrai. Kas dar išliko, 
rėkė, vaitojo — ir žmonės, ir visame pasauly, 
gyvuliai. Per katastrofą žuvo miesto dalių visiškai buvo su- 
apie 150 tukst. žmonių. Buvo 'griautos 8. Daugely vietų .nepa- 
paskandinta pora nedidelių sa- 
liukių, sunaikintas Messinos 
miestas ir vandens užpiltas ir 
jūron nublokštas nedidelis Sci- 
los miestelis.

gyventojai apgriautus miestus 
greit atstatydavo. 1923 m. že
mės drebėjimas yra pats di
džiausias Japonijoj paskutiniai
siais laikais ir vienas didžiausių 

IŠ 15 Tokio

1923 metais baisus žemės 
drebėjimas sugriovė Tokio mie
stą, Japonijos sostinę, ir dar 
dalį Jokohamos miesto. Katas
trofa įvyko rugsėjo mėn. 1 d. 
pietų metu, žemės drebėjimas 
tesitęsė neilgai, tačiau jo pada
riniai baisus: sugriauta apie 
200 tukst. namų ir žuvo apie 
400 tukst. žmonių. Japoniją 
dažnai ištinka žemės drebėji
mai, todėl japonai ir miestuos 
dažniausiai testato nedidelius 
namus, o kaimuose ir mieste
liuose dažnai pastatomi išardo
mi, lentiniai namukai, kuriuos 
lengva sugriauti, perkelti kiton 
vieton ir vėl pastatyti. Bet daž- ’

liko akmens ant akmens. Su- 
I griauti prekybos namai, bankai, 
imperatoriškasis teatras, Ame
rikos, Francijos, Italijos, Olan
dijos pasiuntinybių namai ir tt 
Per katastrofą žuvo pora Japo
nijos ministerių, 20 parlamento 
narių ir tt. Penki mil. žmonių 
pasiliko be pastogės. 50 laivų, 

j kurie buvo uoste, paskendo, 
i Užgriuvo Sasako geležinkelio 
tunelis. Tuo laiku per jį kaip 
tik bėgo traukinys. Visi 600 
keleivių žuvo. Po žemės drebė
jimo Tokio miestas greitai vėl 
buvo atstatytas.

žemės drebėjimai Lisabonoj, 
San Fransicke, Sicilijos saloj ir 
Tokioj yra patys didžiausieji ir 
baisiausieji žemės drebėjimai 
paskutiniaisiais laikais. O tų 
žemės drebėjimų dienos yra 
baisumų dienos. Cmks.

ado šiurpas Kinijoje
Kiniją dabar puolė smarkes

nis priešas, negu japonai, negu 
pačių kiniečių raudonosios ar
mijos. Ją puolė senas ir baisus 
priešas — badas. Jaunas mar
šalas čangsuliangas, kurs nese
nai buvo pagrobęs čiangkaišeką, 
siunčiamas dabar, kaip .rašo 
„Literary Digest”, į turtingas 
Honano ir Anhvei provincijas. 
Kai Kinijoje perkeliamas yra 
generolas į naują vietą, su juo 
eina ir jo kariuomenė, — ji 
pasilieka su savo generolu; daž
nai buna, kad generolas parduo 
da ją kitam generolui, arba ka
reiviai, nebegaudami atlygini-, 
mo, patys išbėgioja. Maršalas 
Čiangsuliangas eina dabar su 
savo armija per didelę, badau
jančią teritoriją, kur gyvena 
52,000,000 kiniečių ūkininkų.

Koks baisus skurdas dabar 
yra tose provincijose, matyti iš 
šių „Lit. Digest” bendradarbio 
žodžių: „Tose provincijose gy
vena tiek pat žmonių, kiek yra 
gyventojų New Yorko, New 
Jersey, Pennsylvanios, Ohio, 
Indianos, Illinois, Michigan ir 
Wisconsin© valstijose. Devyni 
milionai žmonių jau baigė pas
kutinius savo ryžių, kukuruzos 
ir kviečių g.rudus; į akis jiems 
žiuri mirtis; minta dar likusiais 
jiems šiaudais...

Tūkstančiai išblyškusių ir iš
badėjusių žmonių šliaužte šliau
žia į Čungkingą, slankioja prie 
miesto sienų, laukia kažko, ti
kisi to, ko nėra... Iš kur gi gali 
ateiti jiems pagelba — visame 
krašte žmonės badauja; stip
resni plėšia silpnesnius; jie 
puola ir plėšia iš kitur važiuo
jančius į sostinę karavanus su 
maistu. Tos provincijos gelbė
jimo komiteto vadovybė skel
bia, kad bado priežastis esanti 
praėjusiųjų metų sausra. Bet 
misionieriai, išvykę iš provin
cijų, pasakoja, kad derlius per
nai buvęs labai geras, tik val
džios prekybinė politika padėjo

gyveno Lietuvoje, bet jo artimieji Amerikoje 
labai arti jį jautė ir didžiai jo pasigesdavo. Vi
sada sekdavo jo veikimą ir Lietuvoje. Kai suži
nota, 'kad M. Petrauskas mirė, išeivijos tarpe 
labai skaudžiai atsidusta. Tuo dar skaudžiau 
pasijuto, kad Lietuva nepasistengė net kable- 
grama pranešti apie įvykį tuojau, kad daugelis 
velionio draugų butų galėję nors telegramomis 
pasidalinti liūdesiu su jo giminėmis, dar šerme
nims tebesitęsiant.

Ilsėkis ramiai savo tėvų žemėje, kurios la
bui pašventei visą savo sveikatą ir darbą. Mes, 
išeivijoje būdami, dar labiau jaučiame jo nete
kę, nes mes arčiausiai pažinome jo pasišventi
mus ir troškimus lietuvių ir Lietuvos labui. Am- 
žiną atilsį duok jam, Viešpatie!

pasaulis, vi- 
interesas — 
kurios netu- 
Jiems, kaip

Grįžę i savo molio 
dar grįš gyvi, ži- 
tiek jie bus valio- 
arba kitų kareivių 
rinkėjų. Keno tie

stambiems dvarininkams ir spe 
kuliantams, su pasalomis ir 
subsidijomis, supirkti iš ūkinin
kų javus augščiausiomis kaino
mis, nieko nepaliekant prasis
kolinusiems žmonėms”.

Kitoje provincijoje, Ilonane, 
taip pat badas, šeši tūkstančiai 
kaimų jau ištuštėjo, čangeu- 
liango armija eina „tyliu, lyg 
išmirusiu kraštu, kur nei šuo 
suloja, nei varnas sukranksi. 
Kai kur vaikai išdžiuvusiais 
liežuviais prašo vandens. Jų tė
vai dar gyvena, jei jų skurdą 
galima pavadinti gyvenimu. 
Minta jie šaknimis, medžio žie
ve, moliu. Visų jų 
sos jų svajonės ir 
tai kąsnis duonos, 
ri ir negali gauti.
ir kitiems 330,000,000 kiniečių, 
nieko nereiškia to maršalo, jų 
čiangkaišeko, Japonijos ar Ru
sijos vardai, 
lūšneles, jei 
nos, kad vis 
je tų pačių 
ir mokesčių
kareiviai, keno tie mokesčių rin 
kėjai, jiems nesvariai, jie neži
no ir nesirūpina sužinoti”.

Kinijai badas nenaujas daly
kas. Vienur, ar kitur ten visa
da kas nors badauja. Išdžiuvęs 
išbadėjęs vyras, parduoda savo 

i žmoną ir dukteris, prisiminda
mas tokius pat gyvų žmonių 
turgus, kai jis pats dar buvo 
mažas vaikas. 1887—1888 m. 
buvo didelis badas. Kiti klauso
si senių pasakojimų apie badą, 
kada 9,000,000 žmonių teko var 
noms ir kondorams. Respubli
kos laikais, po 1911 metų ūki
ninkų likimas dar sunkesnis, 
negu buvo imperijos laikais. 
Dabar gubernatoriai, tradici
niai buvę žemdirbių priešai, su
rinko iš ūkininkų žemės mokes
čius avansu ligi 1985 metų! Ki
nų ūkininkai žiuri į tai filoso
fiškai: juos smaugė ir slėgė 
per 2,500 metų, tad ką gi čia 
reiškia dar 50 metų?...

Dietas, kuris suteikia kalkio, 
fosforo ir vitaminų D, sulaiko 
dantų puvimų.

♦ ♦ ♦
Salotoms žalumynai pagerin

ti, jei prieš laiką jie nuvalyti, 
vandeny truputį palaikyti ir 
liuosai apvynioti švariame 
rankšluosti, ir padėti ant kelių 
valandų šaltoj vietoj.

♦ ♦ ♦
Kūniškas nuovargis veda prie 

miego; protiškas nuovargis iš
varo miegą.

FLIS.
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Vengkime Savitarpinių Nesutikimų
Kiek giliau pažiūrėję Į žmo

nių gyvenimą, matome, kad var 
giai rasime bent vieną privačią 
ir gražiai gyvenančią šeimyną, 
kurios gyvenime nebūtų pasi
taikę bent kokie, nors ir menki, 
nesutikimai, arba bent kuriame 
klausime nuomonių pasiskirsty
mai. Ta šeimyna, kuri pasikar
tojančius nors ir menkus nesu
tikimus -moka rimtai sutikti — 
ieško ir randa budus tuojau 
juos prašalinti. Ta šeimyna bu
na netiktai pavyzdinga savo 
kaimynų tarpe, bet sykiu ir pa
ti sau susikuria laimingą gy
venimą.

Musų Susivienijimas yra di
delė ir skaitlinga šeimyna, ku
rios nariais mes visi esame. 
Mes gyvename išsisklaidę toli 
vieni nuo kitų. Mes neturime 
galimybės asmeniškai sueiti, pa 
sitarti ir pasiaiškinti. Raštu ir 
gi -nevisi galime teisingai pa
reikšti savas mintis, kad vieni 
kitus tinkamai suprastume. 
Tas, kai kada, -mumyse pagim
do nesutikimus ir savitarpinius 
susipykimus. Bet ar užtai mes 
kalti? Ne! Tam kaltos esančios 
gyvenimo aplinkybės, kurios ne 
leidžia mums asmeniškai sueiti, 
širdingai pasikalbėti ir vienas 
kitą tinkamai suprasti. Taip 
yra netik musų Susi vieni j imė, 
bet bendrai ir kitose organiza
cijose.

Musų Susivienijimo kuopos 
yra tos didelės šeimynos pas
kirstytos i tam tikras gru
pes, kuriose nariai suėję tu
ri galimybės asmeniškai pasi
tarti, pasikalbėti ir bendrai sa
vo naudai darbuotis. Kuopoje, 
kurios nariai turi galimybę as
meniškai reikalus apkalbėti, 
taipgi pasitaiko nesutikimai. 
Jie pasikartoja per neatsargu
mą, kartais per užsikarščiavi- 
mą ir jausmo pagavime nenorė
jimą vienas kitą suprasti ir pa
gerbti. Tad pirm, negu bent ko
kie nesusipratimai arba nesuti
kimai musų tarpe vietą rasti 
gali, turime rimtai atsižvelgti, 
kokios reikšmės jie yra, delei 
kokios priežasties jie kilo ir ar 
verta jų dasileisti, kurie musų 
tarpe sudarys didelius nemalo
numus.

Nors visi gyvename tuo pa
čiu gyvenimu, džiaugiamės ja
me patiktomis laimėmis ir ly
giai kenčiame jo sunkumus ir 
vargus, l>et skirtingai i gyveni
mą žiūrime ir skirtingais ke
liais patys sau ir savoms orga
nizacijoms laimės ir gerovės 
siekiame, čia tai ir privalome, 
kiek apsistoję, rimčiau pagalvo
ti ir vieni kitus suprasti, bet 
ne vieni kitus pulti ir niekinti, 
tinkamai nesupratę.

Mes visi džiaugiamės, kad 
šiandien gyvename toje šaly, 
kur spaudos ir žodžio laisvę tu
rime. Taipgi džiaugiamės, kad 
priklausydami Susivienijime, ne 
same persekiojami, niekas mu
sų sąžinės ir įsitikinimų nevar
žo ir nepersekioja. Jeigu tokią 
liuosybe patys džiaugiamės — 
tą pripažinkime ir savo drau
gams, kad ir jie turi teisę ta 
laisve naudotis.

Mes esame jautrus. Kartais 
to savo jautrumo net nemoka
me suvaldyti. Tad dažnai musų 
susirinkimuose pasitaiko vieno 
kito, jausmu pagauto, nevietoje 
ir netvarkingą žodį išgirsti. To
kio jausmo vedami, kartais, vie 
nas prieš kitą piktesni ir įžei
džiantį žodi spaudoje parašome. 
Tai musų silpnosios pusės ypa
tybė.

Mes nesame karunavoti mo
narchai ir bent kas prieš mus 
neapgalvotai pasakęs nerimtą

žodį, karūnos nuo musų ’galvos 
nenuims. Mes nęsėdime ant 
bent kokių sostų — kritišką žo
dį prieš mus pasakęs bent kas 
nuo sostų mumis nenuvers.

Organizacijos gerovė, yra mu 
sų pačių gerovė ir ateitis. Jai 
dirbdami, patys sau dirbame. 
Jeigu musų tarpe atsiranda ga
bių, energingų ir* pasišventusių 
žmonių dirbti naudingus orga- 

i nizacijai darbus — netiktai ne
stokime jiems ant kelio ir ne- 
trugdykime, bet bukime jiems 
už tai dėkingi ir pagelbėkime. 
Jie dirbdami atidirbs už tuos, 
kurie neturi galimybės, ' arba 
reikalingo išsilavinimo ir gabu
mo. Didžiuokimės tokiais veikė
jais! Visomis išgalėmis jiems 
pagelbėkime ir kartu su jais 
dirbkime.

Veikime pasu vo klaidos. Tų 
klaidų nepadaro tik tas, kuris 
nieko neveikia. Pirm, negu klai
das padariusius kaltinsime ir 
smerksime — rimtai pažiūrėki
me, ar tos klaidos tiksliai ir su 
blogais norais buvo padarytos. 
Jeigu tiksliai ir su bloga valia 
buvo padarytos, turi atsakyti 
už jas. O jei pasidąrė delei ne
numatytų aplinkybių arba delei 
netikėto neatsargumo — jas 
turime dovanoti, užmiršti, iš jų 
pasimokinti ir vengti, kad atei
ty jos nepasikartotų ir nerei
kalingų nemalonumų arba nuo
stolių neatneštų.

Musų SLA. kuopos privalo 
būti pavyzdingomis šeimyno
mis. Kaip pavyzdingos ir tai
kios šeimynos visi nariai džiau
giasi iš savo kasdieninių darbų 
susirinkę i namus, taip musų 
SLA. kuopų nariai privalo 
džiaugtis susirinkę į susirinki
mus. Musų susirinkimuose pri
valo būti draugiškumas, brolis 
kūmas ir vienų kitiems atjauti
mas. Juk mes ir priklausome 
šioje organizacijoje tup tikslu, 
kad vieni kitiems pagelbėtume, 
vieni kitiems nelaimėje pagel- 
bos ranką paduotume, o ne už 
gerklės vienas kitą nutvėrę 
smaugtume ir niekintume.

Jeigu šeimynoje atsiranda 
vienas netvarkingas ir trukš- 
maujantis nerimtas narys, tai 
jis sudrumsčia visos šeimynos 
taikų gyvenimą. Tokiai šeimy
nai jos namai pasidaro nemieli. 
Tad ir SLA. kuopoje jeigu at
siras bent vienas nerimtas 
trukšmadarys — jis suardys 
draugiškumą, atgrasins narius 
nuo lankymo susirinkimų. Nors 
jis savo užsispyrimais ir trukš- 
mu dalinai savo uždegtą jaus
mą patenkins, bet tuo jis pats 
sau ir savo draugams netik pri
darys nemalonumus, bet sykiu 
ir didelę skriaudą. Niekuomet 
savais užsispyrimais nenorėki
me bent ką griežtai pravesti, 
nes kartais esame klaidingai 
įsivaizdinę ir pelyčiai tą pasta
tome ir persitikriname. Jeigu 
mokėsime gerbti kitus —- kiti 
mokės gerbti mus. Jeigu mokė
sime tinkamai suprasti kitus— 
kiti mokės suprasti mup. Jeigu 
vieton keršto kitam velysime 
gero — tą pati ir nuo kitų, sur 
lauksime. Tuomet busime visi 
pasekmingi ir laimingi gyveni
me.

Atsitikime, jeigu musų tarpe 
pirmiau buvo bent kokie nesu
sipratimai ar nesutikimai — 
pamirškime juos. Dovanokime 
vieni kitiems, paduokime vienas 
kitam ranką, pasakykime, kad 
mes esame Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje nariai ir visi 
vieningai siekiame gerovės ir 
laimingos ateities sau ir orga
nizacijai. K. J; Paulauskas.

LS S.L1 K D OT D 
dUbiįotįs 

S6. BOSTON ĄMASŽ
Iš SLA. 188 Kuopos Veikimo, ą v i r s » ’ •> ?
Balandžio 16 d. SLA. 188 

kuopa turėjo susirinkimą. Kuo
pos finansų sekretorius dar nė- 
paš veikę, tai' pirm., Rev. B. F. 
Kubilius, eina jo pareigas ir to
dėl turi nemaža dąrbp, nes na
rių skaičius padidėjo, todėl ir 
darbas pasidaugino.

Šiame susirinkime nieko nau
jo nebuvo, tik nariai užsimokė
jo savo duokles ir ligonių lan
kytojai išdavė raportus. Du na
riai serga, bet tikimasi, kad 
abu netrūkus pasveiks, nes dar 
jauni, Amerikoje gimę-augę 
jaunuoliai. Jie yra geri SLA. 
188 kuopos darbuotojai. Pasvei
kę, beabejo, vėl stos ir sykiu 
su visais darbuosis SLA. ir kuo 
pos labui. Linkiu jiems kogrei- 
čiausiai pasveikti.

Nariai prašomi kas susirin
kimas atvesti bent po vieną 
naują narį į SLA. 188 kuopą 
prisirašyti, tai musų kuopa 
sparčiau augs ir, būdami dides
niame skaičiuje, galėsime atlik
ti ką nors geresnio del visų na
rių ir visos organizacijos. Ne- 
atsidėkite vien ant organizato
riaus.; vietoje to, padėkite jam 
naujų narių ieškoti: jei žinote 
tokių lietuvių, kurie galėtų ir 
nprėtų prie SLA. prisirašyti— 
suteikite organizatoriui jų ant
rašus, o organizatorius, su nįie- 
lu noru, pas juos atsilankys ir 
prirašys prie Susivienijimo.

Kitas SLA. 188 kuopos susi
rinkimas įvyks gegužio 21 die
ną. Nariai kviečiami atsilankyti 
ir savo duokles užsimokėti.

J. Kučinskas.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
.Sekmadieny, gegužio 2 d., 

Lietuvių Svetainėje nuo 9 vai. 
ryte atsibuvo SLA. 352 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, kuris 
buvo ' visai neskaitlingas, tur
būt del laiko pamainymo ir dau 
gelis narių pamiršo. Valdybos 
nariai viši radosi susirinkime. 
Protokolas priimtas vięnbalsiai 
taip, kaip užrašytas.

Prie valdybos ‘ raportų trupu
ti pašturmuota korespondentas. 
Įnešta ir nutarta, kad kores
pondentas atšauktų pereitoje 
korespondencijoje posakį, bū
tent: „Aukos Ispanijos revoliu
cijai siunčiamos į Chicagą”. Po 
susirinkimo korespondentas' pa
siteiravo pas draugijų iždinin
ką, J. Bėsasparį, kokiu gi keliu 
tikrai aukos Ispanijos lojalis- 
tams siunčiamos? ‘ Iždininkas 
pripažino, jog jis aukas pasiun
tęs p-lės E. Mikūžiut.ės antrašu 
į Chicagą, o kur iš' Chicago’s 
bus tos aukos pasiųstos — p-lė 
Mikužiutė prižadėjus kvitos ko
piją prisiųsti vietos iždininkui. 
Korespondento buvo pasakyta, 
kad aukos pasiųsta į- Chicagą 
ir tikrumoje' tos aukos pasiųs
tos į Chicagą,1 Bet kai kas ko
respondento ‘ posakį taip supra
to, kad tos aukos“ toliau jau ne
bus siunčiamos, o; pasiliks Chi- 
cagoj; Taigi' korespondentas 
baramas vien tik dėlto, kad ki
ti šį posakį'netaip suprato kaip 
korespondentas ' turėjo minty 
rašydamas. .

Taipgi prie valdybos raportų 
pirmininkas pranešė, jog perei
tą mėnesį atsiskyrė su mumis 
ir šiuo pasauliu seniausias šios 
kuopos narys, Pranas Ambroze- 
vičhis' ir paprašė narius atsis
toti; išreiškimui mirusiajam na
riui- pagarbos.

Prie nepabaigtų reikalų už
baigta reikalas del poros narių 
nenušiųstų mokesčių į Centrą 
per buvusį kuopos raštininką J. 
šimanskį. Grąža, kuri priklauso 
adv. Kundrotui pasirodė esanti 
pas raštininką ir prižadėjo ad
vokatui grąžinti. Gi nario J. 
'Galecko ir narės M. Martin mo

kesčių nesąs priėmęs, nežiūrint, 
kad jiems knygutėse pakvituo
tu. Už p-nią Martin pirminiu-1 
kas Martin sutiko užmokėti^ o 
už J. Galeski užmokės kuopa iš 
sąVo iždo. Tokiu budu šis reika
las ir užsibaigė.

Tapo išrinkta piknikui ko
misija iš šių narių: J. Ąm- 
br.oz, Ch. Martin ir Ch. Bų- 
tijs. Taipgi išrinkta 14 darbinin
kų. Kuopos piknikas įvyks sek
madieny, birželio 6 d„ Mary 
Grove Parke, tai yra tą pačią 
dieną, kada pripuola sekantis 
susirinkimas, todėl nariai įsi-1 
tėmykite, kad po sekančio susi
rinkimo tiesiog važiuosime į 
pikniką. Kurie neturite mašinų, 
ateikite — bandysime surasti 
mašinas. 0 tie, kurie turite ma
šinas — irgi atvažiuokite prie 
svetainės paimti kostumėrių ir 
nuvežti į pikniką.

' 7 Korespondentas. ; V • • r t • ’

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Gegužio 1 d. buvo SLA. 66 
kuopos susirinkimas. Neskait
lingas būrys narių susirinkę ap
tarė kuopos bėgančius reikalus 
ir išrinko gaspadorius ir darbi
ninkus del busimo bendro pik
niko su 142 kp. iš New Haven. 
Piknikas įvyks birželio 20 d., 
<Schutzen Park, Ansonia, Conn.

Gaųnaipę Naujų Narių,
Organiz. J, Radzevičius ir J. 

Ulevičius perstatė 8 naujus na
rius. Po perstatymo, pirminin
kas paklausė narių, kaip nori 
balsuoti priimant naujus na
rius ? Didžiuma pareiškė norą 
balsuoti slaptu balsavimu, at
skirai balsuojant už kiekvieną 
kandidatą. Prisiėjo 8 kartus 
balsuoti. Taip balsuojant, 7 pri
imti, o 1 atmestas.

Dar reikia pastebėti, kad mu
sų organizatoriai isijudinę laike 
Auksinio-Konkurso, gerai dar
buojasi ir toliau, už ką reikia 
juos pagirti, kad nenustoja dir
bę gražaus darbo. Nėra abejo
nės, kad taip organizatoriams 
darbuojantis, musų 66 kuopa 
pralenks narių skaitliumi ir di
delių kolonijų kuopas. J. M.

PLAINS, PA.

SLA. 110 Kp. Narių Domęi. ■ ».
Visi nariai, kurie turi .yięno- 

kių ar kitokių reikalų su šios 
kuopos sekretorių, prašomi pas 
jį kreiptis šiuo antrašu: A. 
Dzermeika, 41 Mack Street, 
Plains, Pa.

NEKR0L0GI1A
MILWAUKEE, WIS.

A. a. A. F. Peletckas, 
SLA. 177 Kp. Narys.

Negailestinga mirtis kovo 25 
dieną, šiuose metuose, išplėšė 
iš musų tarpo SLA: 177 kuopos 
narį, a. a. A. F. Peletcką, kuris 
priklausė prie SLA. suviršum 
30 metų, užimdamas kuopų val
dybose įvairias vietas. Ir pas
kutiniu laiku jis buvo SLA. 177 
kuopos protokolų raštininku. 
Velionis mirė nuo plaučių užde
gimo, visai trumpai pasirgęs.

‘Velionis buvo gilaus įsitikini
mo laisvų pažiūrų žmogus, to
dėl ir palaidotas laisvai ant 
laisvų kapų Wisconsin Memo-
rial Park, šie kapai, -kur velio
nis palaidotas, yra naujos rū
šies ir gali būti pažiba visiems
senoviškos mados kapams, nes 
aat šių kapų nėra įvairių kry
žių ir nėra supilta jokių kups
tų, o tik perdėm lygi pieva su 
žaliuojančia žole ir su išvadžio
tais visaįp vingiuotais keliais.

Velionio laidotuvėmis rūpino
si jo brolis, V; Peletckas, drau
ge su SLA. 177 kuopa.

Velionis buvo nevedęs ir su
laukęs dar tik penkiasdešimts 
vienus metus amžiaus. Iš arti
mesnių giminių palijo brolį sų. 
šeimyną, V. Peletcką, gyvenąn-

SLA. Reikalų Nuotrupos
«»-<-. M -V * •< » ** * , •

JUBILIEJINIS ALBUMAS " V * HaUJI NARFaI * *

SLA. Jubilįejjrps - Albumas 
jau atspausdintas. Tai didelė, 
304 puslapių knyga, kurioje tel
pa 772 atskiri-paveikslai-arba 
virš 3,000 skirtingų asmenų 
pavieniais ir įvairiose grupėse. 
Knyga labąį gražiai atspaus
dinta. Tokios knygos Amerikos 
lietuviai dar neturėjo ir, gailina 
spėti, niekad neturės. Tai rinki
nys atvaizdų musų’ viešojo gy
venimo darbuotojų, kurie per 
50 metų Susivienijimui dirbo, 
kurie Amerikos lietuvių kultu- 
rinius, visuomeninius ir socia
lius darbus veikė. Tai Amerikos 
lietuvių 50 metų istorija pa
veiksluose.

Albumas sekančią savaitę 
jau bus siuntinėjamas visiems, 
kurie jį yra užsiprenumeravę. 
Jau nemažas skaičius vietinių 
SLA. darbuotojų ir veikėjų Al
bumą ypatiškai atėję pasiėmė. 
Visi juo negali atsidžiaugti, vi
si patenkinti, kad musų organi
zacija tokį kapitališką veikalą 
išleisti įstengė.

Ar tamsta esate SLA. Jubi
liejinį Albumą užsisakęs? Jei 
estate — netrukus gausite ir 
patys jo gražumu ir turtingu
mu pasigėrėti galėsite. Jei dar 
nesate užsisakę — ilgai nelau
kite: tuojau užsisakykite.

PAVASARIS f i •

Pavasaris! Smagios gyveni
mo dienos. Visur gražu ir mie
la. Gamta stambiais šuoliais 
bunda iš miego. Gyviau ir žmo
nės juda. O tie, kurie dar snū
duriuojate — pajudinkite savo 
senus ar jaunus kaulus. Paju
dinkite organizacijos darbuotę. 
Juk veikėme kada buvo šalta ir 
audringa. Veikime dabar, kuo
met gražu, kuomet pavasaris 
žalias.

Daugelis kuopų jau rengia 
.pa varinius padengimus: pikni
kus, išvažiavimus ir kitas ata
tinkamas pramogas. Rengia tuo 
tikslu, kad gražiai, draugiškai 
pasilinksminti. Bengia ir todėl, 
kad su organizaęija ir jos vei
kimu supažindinti ir tuos lietu
vius, kurie prie SLA. dar ne-* 
priklauso.

Jei jūsų kuopa dar nėra nu
tarusi ką nors veikti — pasi- 
kalbękite apie tai sekančiame 
kuopos susirinkime. Neabejoja
me, rasite reikalingu ką nors 
surengti ir, jfei ne su svetimais, 
tai nors savųjų narių tarpe, 
gražiai laiką1 tyrame ore' pralei
site.

tį Milwaukee, Wis. ir senuką 
tėvą, kuris gyvena Lietuvoje. 
Paėjo iš Beržinskių kaimo, 
Kražių ‘valsčiaus; Kauno vedy
bos. " -■ •-<•••

Lai buna jam lengva šios- ša
lies šaltoji žemelė.

• Velionio Draugas. *

THOMAS, W. VA.1

A. a. Jonas Kukis, 
SLA. 232 Kp. Narys.

i ” . • ■ v

Kovo 17 djeną nelaime pati
ko SLA. 232 kp. narį, Joną Ku
kį — jis tapo užmuštas anglių 
kasykloje No. 23.

Velionis dideliame nubudime
paliko savo moterį Valeriją, se
ną motinėlę, vieną seserį ir tris 
brolius. i • ■ • <

A. a. J. Kukis palaidotas ko
vo 20 d. Kadangi velionis J. Ku
kis gražiai su visais-: sugyveno, 
tai brie karsto susiųstadaug 
gyvų gėlių vainikų nuo draugų 
ir giminių.-' ■ • - 1

šermenyse fr 'laidotuvėse da
lyvavo daug žmonių. Į kapus 
lydėjo net 42 automobiliai.

. • - • I»n'-.# • * i i; į >

Ilsėkis, brangus draugę, šios 
šalies šitoje žemelėje.

T. QedyiJi^, SLA. 232 kp. £in. sekr.
- T "r-

P^a|jus , SĮ^Ą. Jubiliejiniam 
vajui — nąujų narių gavimas 
lygir sumažėjo. Sumažėjb, gali 
būti, todėl,' kad musų darbuoto
jai laike to vajaus pailso ir da
bar ilsisi.

Bet jau laįkas ir vėl pradėti 
gyviau“ naujų narių ieškoti. 
Sunklaikiai, kiek matosi, jau 
praėjo. Visur naujas upas, nau
jas šūkis: dirbame! O kuomet 
žmonės dirba nesunku juos 
ir į -organizaciją prikalbinti. 
Nesunku naujus narius į SLA. 
verbuoti - ypač dabar, kuomet 
ant didelių sumų — nuo $100 
iki $5,000 — galima apsidraus
ti. Apsidrausti Susivienijime 
dabar galima taip, kaip ir sve
timtaučių komercinėse kompa
nijose. Skirtumas tik tas, kad 
Susivienijime mokesčiai piges
ni, kad Susivienijimo nariai 
savą organizaciją turi teisę val
dyti ir tvarkyti, jos viršinin
kais tapti ir lietuviškus-kultu- 
riciius bei socialius darbus veik
ti. Susivienijime, tai ne pas 
svetimus, kur viskas šaltu biz
nių apskaičiuojama.

Organizatoriai, kuopų dar
buotojai ir visi SLA. nariai pa
ieškokime daugiau naujų narių. 
Visi bukime organizatoriais! Vi 
si traukime savo brolius ir se
seris į vieną lietuvišką kūną, 
kuris'-jau šiandien yla milžinu 
ir kuris, jei visi sutartinai dirb- 
sinle, bus dar didesnis milžinas, 
dar šiltesnė lietuvio pastogė 
Svetimoje padangėje. 

- —o— .

JĄUJIMAS

< Susivienijime jaunimo yra 
nemaža. Nemaža mes turime ir 
jaunų bei energingų darbuoto
jų. Tik, deja, ne visi musų na
riai apie juos žino. Nežino gi, 
gali būti, todėl, kad musų jauni 
darbuotojai savais darbais nesi
giria ir nesipublikuoja. Todėl, 
mums rodos, butų senesniųjų 
darbuotojų pareiga apie jau
nuolių veiklą koplačiausiai spau 
doje aprašyti, juos pagirti ir 
daugiau energijos priduoti.

Vienas musų bendradarbis, 
kuris daug veikė su Naujosios 
Anglijos jaunimu, pasižadėjo 
mums ištisą eilę rašinių apie 
tenaitinį jaunimą ir jo gražius 
darbelius parašyti. Jam už tai 
išanksto tariame ačiū.

Prašome ir kitų SLA. dar
buotojų apie savo kolonijų S. L. 
A. narius ir narių dukteris ar 
sūnūs aprašyti. Jums irgi busi
me dėkingi.

Del jaunuolių SLA. organe 
vietos niekad nesišykštėjome ir 
nesisykštėsime. Prie rašinėlių 
but gera ir pasižymėjusių jau
nuolių atvaizdus pridėti.

. ’ —o— ’ ' '
PARTINĖ POLITIKA

, Kąd SLA,.. nariai. tarpusavy 
politikauja — visi tai žinome. 
Juk užtenka tik prisiminti išti
są eilę praėjusių Pildomosios 
Tarybos rinkimų ir Seimų — 
politikos nestokavo. Manome, 
kad ir ateity be jos neapsieisi
me.

Tačiau politika yra dvejopa: 
sava ir partinė. Sava politika 
mes vadiname tą; kuomet SLA.
nariai, bepolitikaudami, sten
giasi, gero organizacijai padary
ti, jai gerus-tinkamus viršinin
kus išrinkti. Tas jau nėra taip 
žalinga organizacijai.

Antros rūšies politika bando 
organizaciją išmušti iš jos pa
grindinių tikslų; bandoma ją 
nuvesti į grymai partinę kryptį. 
Šitokia politika musų organiza
cijai labai žalinga, nes Susivie
nijimas .yra bepartyvė organi
zacija: į jį gali priklausyti visi 
lietuviai, jokio ypatingo parti
nio dievuko negarbinapt.

Šitos rūšies politikos Susivie
nijime reiktų vengti.

- i * ’

APSKRIČIAI

Mųsų organizacijoje yra ne
maža apskričių. Apskričių tink
las apima visą kraštą, visas ko
lonijas, kur tik SLA. kuopos 
randasi.

Vieni šių apskričių gana gy
vai verkia ir nemaža nuveikia. 
Kiti apskričiai — tik iš vardo. 
Apskričių veiklumas priklauso, 
vyriausiai, nuo to, kaip kuopos 
Į jų veiklą reaguoja, kiek prisi
deda ir jų darbus paremia. Bile 
apskričio vien valdyba kaž ko 
nenuveikia. Bet apskričiai daug 
ir daug galėtų organizacijos la
bui nuveikti, jei jie kitaip butų 
organizuoti, jei jiems butų leis
ta atlikti tam tikras f ūkei jas 
tarpe Centro ir kuopų, jei butų 
įpareiguota apmokamus organi
zatorius turėti ir tt.

SLA. penktas apskritys savo 
suvažiavime kovo 21 dieną šitai 
apsvarstęs, rado reikalkigu ir 
patiekė sekamo turinio rezoliu
ciją: „Apsvarsčius SLA. ap
skričių veiklą ir naujų narių 
prirašymo eigą, bet matant to 
viso pasėkas, nutarė atkreipti 
SLA. Pildomosios Tarytos do- 
mę, kad busimuose naujų narių 
vajuose dalinimas Susivieniji
mo į rajonus daugiau nebūtų 
praktikuojamas, o vietoje rajo
nų naujų narių prirašymo veik
loje butų autorizuojami jau 
esanti apskričiai, duodant jiems 
teisę 'nominuoti reikiamus orga
nizatorius ir teikiant jiems tokį 
atlyginimą, koks butų numato
mas reikalingu”.

Dar daugiau. Tas pats ap
skritys pereitais metais buvo 
padaręs nutarimą ir paraginęs 
savo ribose esančias kuopas pa
siųsti Seimui prašymą, kad jis 
legalizuotų apskričius, pavedant 
jiems atlikti tam tikras funkci
jas tar|>e Cent o ir kuopų. S. 
L. A. 126 kuopa tokį įneši
mą padarė. Bet, deja, Sei
mas buvo istorinis ir tu
rėjo daug įvairių reikalų, todėl 
šio reikalo svarstymui neturėjo 
laiko. Jei but buvę laiko, gal 
ir but padaryta nutarimas su
lig įnešimo.

Bet sekantis Seimas jau ae- 
pertoliausia. Apskričiai čia iš
keltus klausimus jau dabar ga
lėtų svarstyti ir sekančiam Sei
mui įnešimus padaryti.

Jei apskričiai dabar, veikda
mi savanoriai ir, kaip minėjo
me, kai kurie nemaža nuveikia, 
tai ką jau kalbėti, jei butų 
jiems uždėta prideramos parei
gos. Jei apskričiai butų įparai- 
guoti tam tikriems darbams — 
visoje organizacijoje veikla pa
gyvėtų.

Lietuva Rengiasi 
TarptautineiDarbo 

Konferencijai
KAUNAS. — Tarptautinė 

darbo fonferencija šiemet įvyks 
Genevoje nuo birželio mėn. 3 d. 
Joje, kaip kiekvienais metais, 
numatyta svarstyti svarbių 
klausimų. Iki šiol toje konfe
rencijoje Lietuvai atstovauda
vo dažniausiai vienas vyriausy
bės atstovas. Tik 1927 m. buvo 
mėginta pasiųsti pilną delegaci
ją, bet ne visi jos nariai konfe
rencijoje mandatų komisijos 
tepripažinti teisėtais.

šių metų tarptautinei darbo 
konferencijai atatinkamos Lie
tuvos įstaigos jau rengiasi. 
Numatoma pasiųsti pilną dele
gaciją du vyriausybės atstovus 
(vidaus ir užsienių reikalų mi
nisterijų), vieną darbininkų at
stovą (darbo rūmų) ir vieną 
darbdavių atstovą (prekybos ir 
pramonės ir amatų rūmų). Šie
met Lietuvos delegacija konfe
rencijos mandatų komisijos ne
abejotinai bus visa pripažinta, 
nes tiek darbininkus, tiek ir 
darbdavius atstovauti numaty
ta pasiųsti teisinių organizaci
jų — oficialių rūmų ^atstovus.

<1.7,5 •-4*
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Immigrantų Grupes -Pirmame 
Jungi. Vaisi. Cenze e

įįeme visus nežinomus vardus, 
I buvo paskirta anglams.

Howard p. Barker ir Dr. 
Marcus L. Hansen, kurie prisi
dėjo prie šito komiteto tyrinė
jimų nauju atžvilgiu vėl per- 

i.žiurėjo vardus baltų šeimynų 
galvų paduotų 1790 m. cenze. 
Jie sekė kolonijališką immigra- 
ciją, papročius, išvykimą į 
Naująjį Pasaulį, pamainymą 
šeimyniškų pavardžių. Jie rado 
sftebėti'aų faktų.

Tarpe paprašei ausiu pavar
džių Amerikoje yra Smith, 
Johnson, Miller, Anderson ir 
Muare, bet tas nereiškia, kad 
j<i savininkai paėjo iš Anglijos. 

ITik mažiau kaip pusė ameriko
niškų Smith ų, gali sakyti, kad 

; j ų prabočiai atvyko iš Ang- 
' Ii jos. Liekami yra vokiški 
Schmidts, skandinaviški Smeds, 
čekiški Kovar, vengriški Kova- 

j cze, lenkiški Kovars arba Ko- 
I v.alczyks ir net syriški Had- 
į dads.

Pačiu budu amerikoniškas 
vardas Miller, gali paeiti nuo 
vokiško Muller arba Moller, če- 
k ško Mlina arba slaviško Mel-

• nik.
Johnson gali būti švediškas 

Johnsson, daniškas Jansen, ar
ba airiškas MacShane.

Originališkas Anderson galė
jo paeiti nuo Anderson, And- 
riessen arba Andersson.

Moore galėjo būti škotišku 
Muir arba vokišku Mohr.

i Papratimas versti pavardes 
i pamainė Zeleny į Green, Valis 
— į Wallace, Krawiec — i Tay- 

i lor, Sjostrand — Į Seashore,
• Bakker — i Hili, Piccolo — į 
Little, Podlesnik — i Under
wood, Schwartz — Į Black, ir 
Kenig — į King.

j Ainiai biedno vokiško gyven
tojo kolonijališkose dienose A- 
merikoje vardu Kline’ žinomi 

! vardais Cline, Small ir Little.
Kartais gyventojų vardai mu 

su šaly kolonijališkose dienose 
' buvo visai pamainyti į kitus,

Paprastos Amerikos istorijos 
jau per ilgą laiką rašo, kad be
veik visi gyventojai šioje šaly 
Jęplonjjališkose dienose buvo 
anglai, Įr jog visai mažai tebu
vę,kitų tautų. Kad tai yra is
toriškai klaidinga, šiandien 
mums parado tyrinėjimai, ku
riuos vedė American Council of 
Learned Societies. Tos tarybos 
specials komitetas, kuris susi
dėjo iš dviejų istorikų, d via jų 
statistikų ir vieno kalbų žinovo, 
sekė Jungt. Valst. gyventojų 
kalbišką ir tautišką kilmę. Ra
portą šio komiteto atspausdino 
Government Printing Office, 
Washingtone, ir jis visai nesu
tinka su Cenzo Biuro skaitlinė
mis, jog 82.1% kiltų gyvento
jų, kaip buvo paduota 1790 m., 
buvo angliškos arba vališkos 
kilmės.

Komiteto radimai parodo, 
kad arti trečia dalis Amerikos 
gyventojų 1790 m., kada pir
mas cenzas imta, šioje šaly bu
vo ne angliškos kilmės.

Šitie tyrinėjimai sužinoti, iŠ 
kur paėjo Amerikos pirmieji 
gyventojai, yra labai svarbus. 
Parodo istoriškas sakais dau
gybės musų „užmirštų” tauti
nių grupių ir nupiešia teisin
gesni paveikslą musų immigran 
tų prisidėjimo prie Amerikos. 
Turi ir praktiškos vertės, nes 
nustatytos immigrantų kvotos 
Įvairioms šalims yra nustatytos 
pagal taip vadinamo „National 
Origins” (tautiškos kilmės) 
plano.

Apskaičiavimas etniškų gru
pių 1790 metuose buvo klasifi
kavimas baltų šeimynų galvų 
pagal jų pavardžių. Sus kai tymo 
būdas buvo, ištikro, primity
viškas: vardai kurie aiškiai pri
gulėjo olandams, vokiečiams, 
fraacuzams, škotams ir ki
tiems, buvo i vieną krūvą sus
kaityti. šitas skaitlius atitrauk
tas nuo pilno skaitliaus šeimy
nų galvų ir liekama suma, kuri 

SLA. Jubiliejinės Pakabeles

Siame atvaizde matome SLA. 50 metu Auksinio ♦Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabeles, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys ]Mikabėiės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.

.Palyginamai šių pakabė! iii nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabeles norite Įsigyti, tuojau užsisakykite.ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

sutrumpinti arba kitaip pritai
kinti, taip Zimmerm.an tapo 
Carpenter, Van der Veer tapo 
Rikers, Huber tapo Hoover, 
Bon Coeur tapo Bunker, Beau
champ tapo Fairfield, Blanca- 
mano tapo Whitehand, Pereira 
tapo Perry, Vacarelli tapo Kel
ly, Chiariglione tapo Flynn, 
Hartikainen tapo Hartman, 
Mortonnen tapo Morton, Mos- 
nicka tapo Mason ir tt.

Kad 1790 m. buvo didelės 
grupės gyventojų visokių tau
tų, netik anglų, tvirtina istori
ja žmonių, kurie čia gyveno 
17-tame ir 18-tame šimtmety. 
Per pusę šimtmečio teritorija 
prie Hudson upės buvo ranko
se olandų, 17-tame šimtmety 
randame Naująją Švediją kaip 
ir Naująją Franci ją ir Naują 
Olandiją. Per sekančias immi- 
gracijos vilais vokiečiai sudarė 
beveik trečią dalį gyventojų 
skaitliaus Pennsylvanijoj pa
baigoje 18-to šimtmečio. Kitose 
teritorijose, kurios vėliau tapo 
valstijomis, buvo dideli skaitliai 
ispanų ir franeuzų, kuomet ry
tinėje Floridoje, kada pirmas 
cenzas imtas, buvo keli šimtai 
grekų, Minorcans ir italų. Jie 
ten liko po įsteigimui Naujosios 
Smyrnos, kurią koloniją pradė
jo Dr. Andrew Turnbull.

šitas komitetas nusprendė, 
kad ne 82.1%, bet tik 70% vi
sų gyventojų Jungt. Valst. 
1790 m. buvo angliškos arba 
vališkos kilmės. Anglai buvo 
didžiumoj Naujojoj Anglijoj ir 
Virginijoj, bet jie sudarė tik 
49 nuošimtį gyventojų Pennsyl
vanijoj, 50% New Jersey gy
ventojų ir tik 57% gyventojų 
New Yorke.

1790 m. pilnas skait. ’’s gy
ventojų šioje šaly bu»u o,930,- 
000, iš kurių 3,226,944 buvo 
balti. Vokiškos kilmės pasiekė 
279,220 (arba net 8.7% gyven
tojų skaitliaus), airiškos 306,- 
910 (9.7% gyventojų skait
liaus), .100,000 arba ‘3.35% bu
vo olandiškos kilmės ir 73,750 
arba 2.4%, franeuziškos. Apie 
25,625 paėjo iš Ispanijos ir 
21,000 iš Švedijos. Nebuvo ga
lima spręsti, iš kur net 219,805 
paėjo. Prie to skaitliaus pri- 
skaitoma visos kitos grupės.

FLIS.

Tiriami Darbininkų 
Namams Statyti

Reikalai
KAUNAS. — Vyriausybė 

nuo pereitų metų tebesvarsto 
darbininkų aprūpinimą namais. 
Kaip jau ne kartą skelbta no
rima sudaryti darbininkų (na
mams statyti fondą, kurio lėšo
mis butų perkama žemė, pasta
tomi namai ir leidžiama darbi
ninkams gyventi. Užuot mokė
jus nuomą už samdomus bu
tus, .darbininkai mokėtų į fon
dą namų išpirkimo mokesčius. 
Pe.r daug metų namai pereitų 
į darbininkų nuosavybę, šiuo 
metu namų statymo reikalai 
svarstomi vidaus, reikalų minis
terijoje. Vyriausioji statybos 
inspekcija projektuoja darbi
ninkų namų projektus, o viešų
jų darbų referentura renka me 
džiągą ir rengs namams staty
ti fondo projektą. Kartu rūpi
namasi ir lėšomis, kurių kele
rius pirmuosius metus nemaža 
reikės įdėti į statomus namus. 
Tik vėliau fondas turėtų paja
mų, kai į pastatytus namus įsi
keltų darbininkai gyventi ir 
pradėtų mokėti išperkamuosius 
mokesčius. Jei pavyktų šiemet 
tokį fondą suorganizuoti, buvo 
numatytas galimumas į jį pir
miems metams surasti apie 
300,000 litų.

BIZNIERIAI GARSINKITE 
„ ;T š V Y N ž J E ”

Nauji Lenkų S ttvaržy m a i Ok u- 
puotiems Lietuviams*

Okupuoto Vilniaus krašto lie
tuviai susilaukė naujų lenkų 
suvaržymų, kurie uždedami 
jiems išleistu Vilniaus Storas
tos privalomu įsakymu. Pagal 
tą įsakymą, kuris įsigalioja nuo 
šių metų balandžio mėnesio 24 

; dienos, norįs apsigyventi šešių 
Į kilometrų zonoje nuo adminis- 
i tracijos linijos, privalo gauti iš 
I Storastos specialų leidimą. Lei
dimų neišsiima tik tie, kurie 
čia gyvena šešis mėnesius. At
vykę į lenkų vadinamą „pasie
nio zoną” privalo laike 24 va
landų užsiregistruoti valsčiaus 
savivaldybėje. Be to, jie turi 
gauti nuo vietos Storastų dar 
atskirus pažymėjimus, kuriuos 
nuolat privalo laikyti prie sa
vęs ir policijai bei pasienio ap
saugai (K. O. P.) pareikalavus 
juos parodyti. Nustatytoje zo
noje bent koks judėjimas nak
ties metu uždraustas. Leidžia
ma tik vaikščioti savo kaime 
bei sodyboje. Dviejų šimtų met 
rų atstume nuo administracijos 
linijos leidžiama lankytis tik 
gavus papildomą leidimą iš ar
timiausios sargybos ar pasienio 
zonos administracijos (K. O. P. 
kompanijos).

Kiekvienas gyventojas įpa
reigojamas pranešinėti seniū
nui apie kiekvieną asmenį, at

A —— ■ ■ ■■ —

Dramos Konkursas
Paskatinti lietuviškai drama

turgijai ir parūpinti teatrams 
tinkamų pjesių Lietuvos švie
timo ministerija paskelbė dra
mos konkursą ir paskyrė dvi 
scenos veikalų premijas — 
2,500 litų ir 1,000 litų.

•Veikalo siužetas turi būti 
imamas iš Lietuvos praeities, 
ar iš šių dienu .lietuvių gyveni
mo tikrovės ir savo idėjomis 
turi arba gilinti lietuvių tauti
nę sąmonę, arba stiprinti Lie
tuvos Nepriklausomybę, arba 
ugdyti lietuvių kultūrą, arba 
žadinti patriotinius, moralinius 
ir estetinius lietuvių jausmus.

Scenos veikalas turi būti pa
kankamai meniškas ir turi tik
ti vaidinimui. Jo tinkamumą 
sprendžia, o taip pat ir premi
jas skiria konkurso komisija, 
kurią sudaro du švietimo minis 
terio nariai, du valstybės teat
ro atstovai ir vienas lietuvių 
rašytojų d-jos atstovas. Pirmi
ninkas skiriamas švietimo mi- 
nisterio.

•Konkurse gali. dalyvauti visi 
liętuviai ir visi Lietuvos pilie
čiai.

Veikalas gali būti tragedija, 
drama, komedija ar kuris kitas 
šių pagrindinių dramaturgijos 
formų variantas.

. Veikąlo turi būti nemažiau 
kaip trys veiksmai, bet ir ne
daugiau kaip 10 atskirų pa
veikslų. Veikalo dydis dviem 
valandom skaityti.

•; ' • • . *
Veikalų tekstas turi būti lie

tuviškai mašinėle parašytas .ir 
atsiųstas ministerijai ligi 1938 
m. gegužio 1 d. Atskirame vo
ke turi būti atsiųstas autoriaus 
vardas ir adresas. Abu vokai 
turi būti pažymėti tuo pačiu 
slapyvardžiu.

Konkurso komisijos nariai 
konkurse nedalyvauja.

Konkurso komisija jai paves
tus klausimus sprendžia papra
sta balsų dauguma, slaptai bal
suodama.

Konkurso komisija savo nu
tarimus paskelbia nevėliau lie
pos 1 d., 1938 m.

Veikalas, kuriam konkurso 
komisija pripažįsta I premiją, 
švietimo ministerijos išleidžia

silankiusį į kaimą. Gyveną pa
sienio zonoje nuo 13 metų vai
kai irgi turi turėti valsčiaus 
savivaldybės duotus asmens pa 
žymėjimus. Lenkams zonoje lei
džiama būti gavus vojevodos 
sutikimą.

Visokia statyba, remontas ir 
perstatymai gali būti vykdomi 
tik gavus apskričio Storastos 
leidimą. Jo leidimas reikalingas 
ir nekilnojamam turtui perleis
ti. Leidimus .gauti reikalinga iš 
Storastos norint laikyti foto 
aparatus ir žvejoti prieinan
čiuose prie administracijis lini
jos vandenyse.

Prie administracijos linijos 
gyvenantiems gyventojams įsa
koma suregistruoti valsčiaus 
savivaldybėje visus arklius ’ir 
gyvulius, uždraudžiama tverti 
tvoros iš spygliuotos vielos, o 

i bent koks, .nors ir atsitiktinis, 
šaudymas, laikomas sukilimu. 
Gyventojams įsakoma Storastos 
nurodytose vietose net langus 
išeinančius į administracijos li
nijos pusę uždengti taip, kad 
į lauką neprasiveržtų jokia 
šviesa.

Už įsakymo nepildymą gyven 
tojai baudžiami trimis mėne
siais arešto arba 3,000 zlotų pi
niginės baudos arba abiem bau
domis kartu. L. A.

mas, sumokant autoriui nusta
tytą honorarą.

Konkurso komisija gali .reko
menduoti švietimo ministerijai 
išleisti ir kitu veikalu.

Premijas laimėjusius veika
lus inscenizuoti pirmenybę turi 
valstybės teatrai. Inscenizuotų 
veikalų autoriai gauna be pre
mijos dar ir nustatytus auto
rių honorarus iš teatrų.

Veikalą inscenizuojant ar 
atiduodant jį spausdinti, auto
riui sutikus, gali būti daroma 
pataisų. Tsb.

(■----- »<-----------------------------

Paaiškinimas
Lietuvos Atstatymo Bendro

vės šėrininkų pusėtinas skait
lius prieš kelis metus buvo ma
ne įgalioję balsuoti minimos 
bendrovės seime, kuomet aš bu
vau išrinktas komisijon sudary
mui kvorumo busiančiame 1933 
metų seime. Mat bendrovės sei
mai buvo šaukiami kasmet, bet 
niekad jie neįvykdavo, nes ne
susirinkdavo užtektinai delega
tų nė įgaliotinių, kad susidary
tų kvorumas, be kurio seimas 
įvykti negalėdavo.

1933 m. seiman susirinko de
legatų ir įgaliotinių žymiai dau
giau, negu pirmesniais metais, 
tačiau ir vėl kvorumas (nesusi
darė, todėl seimas ir vėl įvykti 
negalėjo. Pagaliau kvorumas 
buvo sudarytas ir pastarasis 
seimas atsibuvo legališkai. šis 
seimas reikalinga balsų didžiu
ma nubalsavo Lietuvos Atsta
tymo Bendrovę likviduoti, visą 
jos turtą paverčiant pinigais ir 
pinigus išdalyti šėrininkams. 
Tam reikalui seimas išrinko ir 
likvidacijos komisiją.

Dabar tie šėrininkai, kurie 
buvo mane įgalioję už juos bal
suoti 1933 m. seime, rašo man 
laiškus, klausinėdami, kas pa
daryta Lietuvos'Atstatymo Ben 
drovės reikaluose, kada jie gaus 
už savo šėrus pinigus, kodėl su 
pinigų išdalinimu taip ilgai lau
kiama ir tt. Negalėdamas kiek
vienam skyrium laiškais atsa
kyti, šiuo viešai visiems manęs 
klausinėjantiems paa i š k i n u 
spaudoje, kad jie žinotų, kaip 
visas reikalas stovi.

Visi bendrovės reikalai yra

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, III. Kanib.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

jos sekretoriaus p. Strimaičio 
žinioje, tad smulkmeniškai tik 
jis gali viską paaiškinti. Ben
drovę seimas nutarė likviduoti 
ir tam reikalui išrinko likvida
cijos komisiją. Aš toje komisi
joje nesu; aš buvau tik kvoru
mo sudarymo komisijoje vienus 
metus ir dabar bendrovėje nesu 
jokiu ek žak u tori u m. Kiek ži
nau, likvidacijos komisija savo 
užduotį dar nepradėjo, nes lau
kia kol bendrovės nejudomo 
turto kaina kiek pakils, kad 
parduodant butų galima gauti 
daugiau pinigų.

Taigi, Lietuvos Atstatymo 
Bendrovė dar nėra likviduota ir 
šėrininkams pinigų niekas ne
dalina, ir tame reikale, kiek 
man žinoma, niekas dar nėra 
veikta. O kada tai veikti bus 
pradėta, tai gal galėtų pasaky
ti tik bendrovės valdyba, ar lik
vidacijos komisija. Todėl ir žin- 
geidaudami tuo, kreipkitės į 
juos, nes tik jie apie tai ir apie 
visas smulkmenas žino. Aš gi 
nuo visų bendrovės reikalų sto
viu nuošaliai taip, kaip ir visi 
eiliniai nariai ar šėrininkai, ir 
kas veikiama centre, nieko ne
žinau.

Visiems draugiškai,
J. J. Bachunas.

Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.
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x Nesikankykite gavęs ikaus- S 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu £ 
g — raumenų sukimu, nes skau- z 
X .dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS1CO COMPOUND = 
E mostis lengvai prašalina virš- E 
g minėtas ligas; mums šiandien g 
X -daugybė žmonių siunčia padė- E 
E kavones pasveikę. Kaina 50c, g 
x per paštą 55c. ar dvi už $1.05. x 
E Dukart tvirtesnė 75c. z
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- | 
E KATOS” augalais gydytis, kai- Ę 
x na 50 centų. =

'= JUSTIN KULIS = 
g 3259 Sooth Halsted Street, E 
ž ‘ CHICAGO, ILL. =
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= KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ | 

IP A RE N G I M A 11
WORCESTER. MASS. — SLA. 318 

kp. pirmas šio pavasario piknikas 
įvyks sekmadieny, gegužio 23 d., 
Babrausko parke. Leicester. Mass. 
Pradžia 1 vai. popietų. Šokiams 
salė naujai pertaisyta, geras orkes
tras gros smagius šokius, rengimo 
komisija visus draugiškai pavaišins 
skaniais užkandžiais ir gėrimais. 
Kviečiami visi SLA j 318 kuopos 
nariai ir visi geros valios lietuviai 
dalyvauti pirmame šių metų SLA. 
318 kuopos piknike. Visus širdingai 
kviečia — Rengėjai.

LEECHBURG. PA. — SLA. 277 
kuopa rengia pirmutinį pavasarinį 
pikniką gegužio 30 dieną, pas Juo 
zą Merdų, So. Leechburg. Prasidės 
10 vai. ryte ir trauksis iki vėlai 
vakare. Bus gero alaus ir skanių 
užkandžių. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites at
silankyti į šį pikniką ir praleisti 
linksmai dieną tyrame ore. — J. 
Smaukus, SLA. 277 kuopos pirm.

—o—
HAVERHILL, MASS. — SLA 

kuopa rengia pirmutinį pavascritį 
pikniką gegužio 16 d., L. U. G. 
Kliubo Parke, Bradford, Mass, 
Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki 
vėlai vakare. Bus gera orkestrą, 
užkandžių ir skanių gėrimų. Kvie
čiame vietinius ir apylinkės lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti į šį 
pirmutinį pavasario linksmą pikni
ką it linksmai laiką praleisti. — 
Kviečia Rengėjai.

—o—
LOWELL, MASS. — SLA. 319 jau

nuolių kuopa rengia linksmus šo
kius gegužio 15 d., Odd Fellows 
Hall, 361 Bridge St. Pradžia 6 vai. 
vakare. Kadangi ši kuopa dar pir
mą parengimą rengia, tai deda vi
sas pastangas, kad butų žingeidus. 
Del įvairumo bus puiki koncertine 
dalis, kurią išpildys geriausi apy
linkės dainininkai ir dainininkes 
bei šokikės. Jaunuolių kuopa kvie
čia atsilankyti vietos ir apylinkės 
jaunimą. Bus puikus orkestras, ku
ris griežš lietuviškus ir ameriko
niškus šokius. — Korespondentas.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
{VYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
Negyvenki t pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Kenčiantiems Plaučių 
Ligomis

Jei jus kankinatės džiovos, dusu
liu, šalčiu, kosėjimu, bronchitu ir 
slogomis ar kitomis plaučių ligo
mis, nieko nelaukiant bandykit 
Dr. F. J. Simanovskio importuotą 
ŠVENTOJO KALNO ARBATA. 
Tai geriausias pasauly gamtos vais
tas. Tūkstančiai dėkoja laiškais ir 
giria šią nepaprastą šv. Kalno Ar
batą, kuri palengvina daug žmo
nėms. Prahos Kardinolas S. P. 
Skrbensky iš Bohemijos rašo:
‘Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų 

Šv. Kalno Arbata yra tikra dovana 
kenčiančiai žmonijai. Dėkų už šiuos 
gamtos vaistus. Jais aš nusikračiau 
plaučių ligos. Dabar esu sveikas ir 
galiu jums išreikšti savo pilną pa
dėką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios palengvinančios Šventojo Kalno 
Arbatos išradėją.

Pakelis jos kaštuoja tik $1.20. Pri
siunčiama į namus. 6 pakeliai $6.00. 
Rašykit ir reikalaukit:
E. G. Herb Co..Dp. L. 9.
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ 4
LIETUVIŠKA 

CHRESTOMATIJA

Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th

Street, New York, N. Y.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

Rengiasi Įspūdingai Paminėti 
Miką Petrauską

meninin- nu vakaro dar neturėjo, 
programe daly vantų taip 
lingai artistų — dainininkių ir 
dainininkų. Taipgi programe 
dalyvaus ansamblis Lietuvos

Sofija Vi- Daina ir Matusevičiaus radio 
Bi

aptarė ir kai kuriuos skubius 
organizacijos reikalus.

Kas liečiasi buvusio „Vieny
bės” namo Brooklyne remonto, 

Į tai Pildomosios Tarybos specia-
• lė komisija: P.rez. Bagočius, 
j Sek:*. Vinikas ir Kontrolės
• Kom. narys Cibulskas galutinai 
apsvarstę kelių kontraktorių- 
statytojų pasiūlytą numatyto

kurio remonto kainą, galutinai nuta- 
skait- rė namą remontuoti ir pasirašė 

sutartį su statytojų firma Ken
dal Construction Corp. Namo 
remontas pradedamas tuojaus 
ir sulig sutarties turi būti baig
tas rugpiučio 15 d. Atremtuo-

Atsilankiusieji i šį vaka- tam name bus dvi svetainės, 
velionio viena didesnė, kita mažesnė, 

vakaro darbą varė komp. Petrausko dainas, išplau-; bet didesniems parengimams 
kusias iš musų muzikos pionie- Į bus galima abi svetaines su- 

ir nenuilstančio tautos į jungti i vieną. Pirmame augšte 
's- e" i taipgi bus įrengta dienraščio 

lionis Petrauskas savo darbu©- j „Vienybės” ofisui patalpos, vie
na krautuvė ir valgyklai su iš- 
sigėrimais vieta. Antras ir tre
čias augštai bus ištaisyti ir iš- 
nuomuojami atatinkamoms biz
nio įstaigoms.

Taigi šis SLA. Prezidento ap
silankymas SLA. Centre atsi
žymi Brooklyn© lietuvių koloni
jai svarbiu konstruktyviu nuta
rimu bei darbu, nes atremon
tavus SLA. namą Brooklyne 
šios kolonijos lietuviai turės 
platesnes galimybes visuomeni
niam veikimui — susilauks apy 
didės gražios svetainės, su ge
rai įrengta nemaža scena. To- 

, del neveltui SLA. Prezidentas Į
išvyko į namus pilnai patenkin
tas visu tuo, kas bendrai su ki- 

į tais SLA. viršininkais atlikta 
; jo atsilankymo į Centrą proga. 

Gegužio 6 ir 7 dd. lankėsi S.
Raštinėje SLA. RIMŠOS KURINIAI DIDELĖ

JE PARODOJE.
National Scupltures Society 

New Yorke rengia didelę me.no 
kurinių parodą, kuri bus The 
Architectual League patalpose, 
115 E. 40-th St. Paroda prasi
dės gegužio 11 dieną ir tęsis 
iki gegužio 22 dienos.

šioje parodoje dalyvumą ima

Brooklyn© lietuviai 
kai ruošiasi įspūdingai paminė
ti mirusį kompozitorių Miką 
Pet.rtuską. šio gedulingo vaka
ro surengimui iniciatyvą pada
rė trys dainininkės:
taitienė, Marijona Strumskienė valandos mergaičių choras 
ir Violeta Tamkiutė, kurios nu- nite’ 
samdė salę, atspausdino bilietus Į ?ą išgirs žavėjančias 
ir rengimo
pirmyn. Pagaliau gegužės 5 d 
Lietuvių Piliečių Kliube, Brook- riaus 
lyne susirinko skaitlingas bu- darbuotojo jautrios 
rys vietos menkiinkų ir jų re- • 
mėjų, taigi išsikalbėjus kiloję Amerikoje pradėjo Brookly- 
pagei lavimas praplėsti rengimo,no lietuvių kolonijoje, todėl 
komitetą ir tekiu budu visi su- Brooklyn© lietuviai privalo tin
si rinkimo dalyviai sudarė ko- karnai pagerbti mirusį kompo- 
mitetą šio parengimo įvykini-; storių. Kas supranta velionio 
mui. Komiteto valdybon išrink- ’ Petrausko nuopelnus, kas Įveik
ta: S. E. Vitaitis pirm., L. 
Kurdinaitis sekr., J. Antanavi-1kos lietuvių išeivijoje, 
čius iždin. Program© sudarymo! nas privalo atsilankyti i šį ge- 
koinisijon išrinkta vakaro ini-I dailingą jo pagerbimui vakarą, 
ciatorės: Vitaitienė, Strumskie-j Valdybos Narys,
nė ir Tamkiutė. Propagandos' -----------
koinisijon: J. Gkikus, J. Dum-i qt ą • J „
čius ir v. Bukšnaitis. • oLA. Prezidentas

Dabar menininkai visu smar-. Lankėsi Centre 
kurnu ruošiasi vakarui ir kiek I 
teko nugirsti, tai bus labai įspu 
dingu programų gedulingas va
karas. Bus pastatyta scenoje iš- : 
traukos iš velionio Petrausko 
operos „Birutės”, taipgi pro-j 
gramą sudarys žymesnieji joj 
kuriniai ir labiausiai visuome- L. A. Centro 
nės mėgiamos liaudies dainos, i Prezidentas adv. F. J. Bago- 
Trumpą paskaitą apie velionio' čius. Svarbiausiu jo atsilanky-; 
Miko Petrausko darbus patieks i mo tikslu buvo, 
kompozitorius J. Žilevičius.

šis reikšmingas parengimas 
Įvyks trečiadieny, gegužio 19 
d., Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Avė.. 
Brooklyn?. Prasidės lygiai 8 
vai. vakare. Publika prašoma 
nesivėlucti. įžanga Į vakarą tik 
50 centų asmeniui.

Brooklyn© lietuviai tokio dai-

j*, tina jo pasidarbavimą Ameri- 
kiekvie-

! GALUTINAI NUTARTA RE
MONTUOTI BUVUSIS „VIE
NYBĖS” NAMAS BROOK

LYNE.

tai galutinai 
! aptarti ir išspręsti SLA. nuosa
vybėn perimto buvusio „Vieny
bės” namo remonto reikalą. Ta 
pačia proga, tačiau, prisiėjo S. 
L. A. Prezidentui dalyvauti ir 
SLA. Jubiliejaus Komisijos su
sirinkime. kuriama aptarta jau ir lietuvių garsusis skluptorius 
išleisto SLA. Jubiliejkiio Albu-j Petras Rimša, išstatydamas ša
mo distribucijos ir kiti reika-Įvo septynis kurinius.
lai. Taipgi su SLA. Sekretorium Gegužio 10 dieną atsilankęs

NEW YORK

TELEPHONE

COMPANY

AK, MES JAU 
MATEME ŠĮ 
PAVEIKSLĄ!

PIRM ĖJIMO Į 
JODŽIUS

Pašaukus telefonu sutaupys jūsų ėjimą į 
jodžius vien del to, kad sužinojus, kad tą 
paveikslą jus jau esate matę. O daug 
žmonių patelefonuoja sužinoti, kuriuo lai
ku prasidės vyliausiojo paveikslo rody
mas. Tie patys žmonės naudoja telefoną 
taupymui laiko ir žingsnių kožną dieną. 
Jie turi daugiau laiko siekimui telefono 
pirm siekimo savo kepurių.

PATELEFONUOKITE 
tSANKSTO

f.

i „Tėvynės” Redakciją, p. Rim
ša taipgi papasakojo, kad jo ku 
rinių aštunta iš eilės paroda 
rengiama Wilkes Barre, Pa., 
Wyoming Historical Society pa
talpose, kurios randasi prie 
miesto knygyno ant Franklin 
Street.

Patartina visiems šias paro
das aplankyti ir p. Rimšos ku
riniais pasigėrėti.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Gegužio 6 d. „Tėvynės” Re

dakciją atlankė nuolatinis mu
sų bendradarbis, p. V. Sirvydas, 
iš Roses Point, N. Y., kur eina 
valstybinio tarnautojo pareigas. 
Ponas Sirvydas dabar leidžia 
dalį savo atostogų, tai atsilan
kė New Yzorke pas savo drau
gus bei pažįstamus ir ta pačia 
proga pasirenka medžiagos sa
vo tėvelio rengiamai biografi
jai.

Tą pačią dieną Redakcijoje 
ir Administracijoje lankėsi S. 
L. A. 318 kp. finansų sekreto
rius, SLA. 2 apskričio iždinin
kas ir žymus Worcester!© biz
nierius p. J. Dvareckas su savo 
dukrele Onute. Ponas Dvarec
kas buvo į New Yorką atvykęs 
biznio .reikalais, tai užsuko ir 
pas mus nors valandėlei pasi
žiūrėti.

Abu svečiai pasiėmė tik-ką 
išleistus SLA. Jubiliejinius Al
bumus, kuriais gėrisi kaipo 
gražiais leidiniais.

LINDEN, N. J.
Pagerbsime Lietuvį Policijos 

Viršininką.

Šios kolonijos lietuviai ren
gia iškilmingą vakarienę pager
bimui policijos leitenanto Juo
zo Gumausko. Vakarienė įvyks 
gegužio 22 d., Linden Hall, 
Wood Ave. ir 16-th St. Pradžia 
8 vai. vakare.

Juozas Gumauskas policijos 
departamente tarnauja nuo rug 
piučio 17 d., 1918 metų. Kovo 
16 d., 1937 m. pakeltas į poli
cijos leitenanto urėdą. Todėl 
vietos lietuviai, pasidžiaugda
mi, kad lietuvis tokią vietą at
siekęs, pasirįžo jį pagerbti. Juk 
smagu musų vientaučiams ma
tyti, kai lietuvis policijos eilėse 
pasipuošęs auksine žvaigžde. 
Tai, galima sakyti, yra istoriš
kas įvykis New Jersey valstijo
je, kad lietuvis tokioje augšto- 
je vietoje tarnautų.

Prie vakarienės parengimo 
prisideda daugelis lietuviškų 
draugijų ir šiaip darbuotojų. 
Šiame parengime dalyvumą ima 
ir SLA. 285 kuopa, kurią atsto
vauja pp. F. Bartusevičius ir B. 
Savickienė.

Į iškilmes bus pakviestas 
miesto majoras ir kiti viršinin
kai. Kviečiami dalyvauti ir visi 
lietuviai.

Įžanga tik $1.00. Tikietus ga
lima gauti pas rengėjus išank- 
sto. Rengimo Komitetas.

DIDŽIOJI EKSKURSIJA Į 
LIETUVĄ Iš NEW YOR- 

KO TIESIOG Į KLAI
PĖDĄ.

Didžioji šiais metais tiesiogi
nė ekskursija Švedų Amerikos 
Linija išplauks iš New Yorko 
gegužio 29 d. modernišku mo
torlaiviu Gripsholm, per Go- 
thenburgą tiesiog į Klaipėdą, 
laivo nemainant. Kas gali būti 
malonesnio kelionėje, -kaip išeit ’
dus į laivą New Yorke ir išlip
ti iš to paties laivo Klaipėdoj. 
Tokią kelionę turėsite vykdami 
viršminėta ekskursija gegužio 
29 d. šią ekskursiją lydės iš 
Klaipėdos atvykęs švedų Ame
rikos Linijos Klaipėdos sky
riaus vedėjas p. Pr. Zaborskis.

Antroji ekskursija tam pa
čiam motorlaivy išplauks Lie
pos 2 d. Iš New Yorko per 
Gathenburgą — Kalmarą į 
Klaipėdą. Vykstą šia ekskursija 
keleiviai turės progą pamatyti 
puikius pietų Švedijos vaizdus 
ir susipažinti su gražiąja ir Lie
tuvai drauginga Švedija ir jos 
kultūra.

Nesivėluokite užsisakyti lai
ve vietas dabar, nes anksčiau 
užsisakydamas laivakortę gali 
pasirinkti patogesnį kambarį ir 
turėti malonesnę kelionę. Kreip 
kites į vietinį laivakorčių agen
tą arba bile 'kurią švedų Ame
rikos Linijos .raštinę, šios eks
kursijos yra užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje, Ine.

VI. P. Mučinskas.

SO. BOSTON, MASS. 
Basanavieaus Kliubo 

Parengimas.

Gegužio 1 dieną, žinyčios 
Name, Basanavičiaus Vyrų 
Kliubas surengė vakarą. Duota 
vakarienė su įvairiais gėrimais, 
atlikta prakalbų programas ir 
vėliau buvo Šokiai. Vakaras pa
vyko visais žvilgsniais. Visi su
sirinkusieji pasidalino mintimis 
ir smagiai laiką praleido.

Kalbas pasakė „Keleivio” re
daktorius, p. S. Michelsonas ir 
Rev. B. F. Kubilius. Michelso
nas kalbėjo apie dabartinę pa
saulio padėtį, kas dedasi Ispa
nijoje, Kinijoje ir kitur. Rev. 
Kubilius kalbėjo apie tai, iš kur 
kilo gegužio pirmosios dienos 
minėjimas.

Buvo renkama aukos del tų 
musų draugų, kurie kenčia skur 
dą ir .nemato šviesos būdami už 
mūrinių sienų delei politiškų 
prasikaltimų. Aukų surink
ta $3.52.

Parengimas užsibaigė links
mai. J. Kučinskas.

dalį praleidusiam Amerikoje.
Clevelande apsilankęs kitas 

populiarus kompozitorius, An
tanas Vanagaitis, apžiūrėjęs 
pilnai įrengtą Lietuvių Darželį, 
pareiškė, kad Mikui Petrauskui 
paminklui vieta Amerikoje tėra 
Cleveland© Lietuvių Darželis.

„Dirvos” Redakcija tam „Tė
vynės” ir Vanagaičio sumany
mui pritaria.

Kaip girdėti, ir clevelandie- 
čiai tam sumanymui pritaria ir 
rūpinasi suorganizavimu Miko 
Petrausko Paminklo Komiteto.

Aišku, kadangi darželis ran
dasi Clevelande, komitetui vie
ta tiks būti Clevelande.

Visuomenei priminsime, kad 
turint Lietuvių Darželį, reiškia 
gatavą vietą, telieka tik imtis 
rinkti aukas pačiam paminklui. 
Kaip tik susidarys Clevelande 
Miko Petrausko Paminklo Ko
mitetas, apie jį visuomenė ži
nos.

Kiekviena kolonija gali rink
ti pas save aukas per savo vie
tinius komitetus ir laikui atė
jus persiųsti į Clevelandą.

Kad Amerikos lietuviai pri
valo pastatyti kompozitoriui 
Mikui Petrauskui paminklą ne
gali būti priešingų minčių.

Taigi, dainininkai, chorai, 
vargonininkai, visuomenės vei
kėjai, draugijos ir visuomenė, 
skirkite savo auką, o paminklas 
galima bus neužilgo su didelė
mis iškilmėmis atidengti.

Apie tai, žinoma, turės būti 
pasitarta su Cleveland© Lietu
vių Kultūrinio Darželio Sąjun
ga, kuri išspręs koks pamink
las galima bus daržely pastaty
ti. („Dirva”)

NEW HAVEN, CONN.
New Haveno lietuviai ruošia 

p. V. Uždaviniui išleistuvių ban 
kietą gegužio 18 d., parapijos 
salėje, 339 Greene St., 7 vai. 
vakare bus vakarienė, 8 vai. 
prasidės programas ir kalba p. 
Uždavinio. Vėliau bus šokiai. 
Vakarienei bilietas $1.00 ypa- 
tai, tik į prakalbas atsilankiu-
siems 15c.

Bilietus parduoda visi komi
sijos nariai. Apylinkės lietuviai, 
norinti dalyvauti vakarienėje, 
kreipkitės pas Vincą Alksninį, 
262 Wallace St.

Rengėjai pasitiki, kad gerb. 
visuomenė šj vilniečių rėmimo 
darbą parems savo atsilanky
mu. Vincas Alksninis.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? Nusišlapinimas 

Apsunkintas?
Kun. Jonas rekomen

duoja Ki-retic Plvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokia skau
džia padėti, taipgi strė- 

! nu skaudėjimą ir ne- 
; migos naktis prašalins 

lengvai, saugiai ir grei
tai! Kam ilgiau kan
kintis? Užsisakykite dėžute Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiuskit pinigu. 
Užmokėsite pastoriui $1.25 kuomet 

I pristatys vaistus. Iškirpkite šj skel
bimą ir pasiųskite šiandien j:

KI-RETIC CO., Dept. T.
529 Hudson St.. New York, N. Y. 

«ST,— " -===33—■

rekorduota ir vyriausioji spro
gimo priežasties. Todėl spėja- 

! ma, kad iš filmų bus galima tik 
I ra! nustatyti šios didžiulės tra- 
i gedijos priežastį.

ATPIGINTA DUONA IR 
PYRAGAS.

KAUNAS. — Atpigus ja
vams, kainų tvarkytojas nuo 
balandžio mėn. 15 d. nustatė 
naujas duonos ir pyrago kainas. 
Juoda ruginė duona vartoto
jams turi būti parduodama ne 
brangiau kaip po 28 centus už 
kilogramą, sijota duona ne bran 
giap kaip po 33 centus už kilo
gramą. Kvietinių miltų I rūšies 
pyrago kilogramas turi būti 
parduodamas ne brangiau kaip 
po 62 centus.

Iš malimu duonmilčiai turi i
būti parduodami ne brangiau 
kaip po 25 centus už kilogra
mą, sijoti ruginiai miltai — po 
28 centus ir kvietiniai pirmos 
rūšies A miltai — po 53 cen
tus už kilogramą. 

—
j „AUŠROS” MUZIEJUS — DI

DELĖ KULTŪROS ĮSTAIGA.
ŠIAULIAI. — „Aušros” Mu

ziejų įsteigė 1923 met. Šiaulių 
apskrities savivaldybė. 1927 m. 
tą muziejų perėmė įsisteigusio
ji Šiaulių kraštotyros draugija. 
Dabar gi muziejus savo veiklą 
jau smarkiai išplėtęs ir visoje 
Lietuvoje plačiai žinomas. Vien 
tik 1936 metais buvo surinkta 
4,222 nauji eksponatai.

NAUJA TVARKA SĄSKAITŲ 
SIUNTINĖJIME.

New York Telephone kompa
nija praneša, kad su gegužio 
pradžia yra padariusi naują 
tvarką siuntinėjime sąskaitų 
telefono obonentams. Nuo to 
laiko sąskaitos siuntinėjama 
grupėmis po 50,000 kassyk šio
mis dienomis: gegužio 1, 6, 11, 
16, 21 ir 26 kiekvieno mėnesio. 
Kiekvienas abonentas bus pain
formuotas, kaip šis metodas 
veikia ir tuo tikima palengvin
ti kaip kompanijai sąskaitų 
siuntinėjimą, taip abonentams 
jų užmokėjimą.

ANSONIA, CONN. 
Teatras, Koncertas ir šokiai.

VVS. skyriaus išrinkta komi
sija smarkiai darbuojasi, kad 
parengimas, kuris įvyks gegu
žio 16 d., 7 vai. vakare, Lietu
vių parapijos salėj, Ansonia, 
Conn., but vienas iš geriausių.

Pirmu kartu čia atvyks Lie
tuvių parapijos choras su ge
rais artistais iš New Britain, 
Conn, ir, po vadovyste vargoni
ninko K. žalnieraičio, išpildys 
dviejų aktų labai juokingą ko
mediją ir koncertą. Taipgi atsi- 
vež gerą orkestrą, kuris griežš 
šokiams.

Yra kviečiami vietos ir apy
linkės lietuviai dalyvauti, čia 
•netik linksmai ir įdomiai laiką 
praleisim, bet ir paremsim lie
tuvių tautos pasirįžimą išlais
vinti savo seną sostinę Vilnių. 
Jaunimas, čia atėjęs, ras gerą 
muziką ir dar turės progos su
sipažinti su New Britain gra
žiom panelėm ir vaikinais.

J. M.

įvairios Žinios
FILMĄ PARODYSIANTI 

PRIEŽASTĮ.

Nuo 1923 m. prie muziejaus 
kraštotyros draugija įsteigė 
mokslo ir muziejui reikalingų 
knygų biblioteką, kurioje yra 
1,700 knygų. Biblioteka labai 
.naudinga studijų reikalams ir 
ja daugiausiai naudojasi kraš
totyros draugijos nariai ir ben
dradarbiai. Kraštotyros drau
gija turi ryšį su 22 užsienio pa- 

! našaus tikslo draugijomis bei 
i bibliotekomis. Be to, leidžiamas 
žurnalas „Gimtasai Kraštas”, 
kuris išeina 4 kartus per me- 

! tus.

LAKEHURST, N. J. — Ge- PRASIDĖJO PAVASARIO
gūžio 10 dieną čia prasidėjo vo- DARBAI.
kiečių zepelrno Hindenburg tra- i KAUNAS. — Jau antra sa- 
gedijos priežasties tyrinėjimas, taitė kaip Lietuvoje laikosi šil- 
kuriame dalyvaus ištisa eilė tas pavasarinis oras. Daugely 
Jungt. Valstijų oficialių ir ze- pietinės ir rytinės Lietuvos vie- 
peline buvusių asmenų — ke- tų žemė tiek išdžiuvo, kad jau 
leivių ir įgulos narių, kurie iš-! galima arti. Dzūkijoje ir Suval- 
liko gyvi. Kadangi nusileidžiant kų krašte ne tik ariama, bet 
zepelinui buvo traukiama dau- ir sėjama. Kitose Lietuvos vie- 
gybė įvairių paveikslų, tai tiki- tose pavasariniai darbai vos 
ma, jog tuose paveiksluose už- pradedami.

ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS 
„Aušros” Fotografijos su Prezi

dento A. Smetonos Prakalba.
Kaina .......................... $2.50

Gaunama „Tėvynės” Adm., 
307 West 30-th Street, 

New York, N. Y.

CLEVELAND, OHIO.
Mikui Petrauskui Paminklo 

Reikale.
„Tėvynės” Redakcija pasiūlo 

Cleveland© Lietuvių Kultūros 
Daržely statyti paminklą Mikui 
Petrauskui, nesenai mirusiam 
Lietuvoje, bet geriausią savo 
gyvenimo ir kūrybos amžiaus

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS 
HANSAI DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
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